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PARADELE 
MILITARE                  
AU DEZGHEŢAT 
GALAŢIUL
CENTENAR. Punctele 
de atracţie din progamul dedicat 
sărbătoririi a 100 de ani de la Marea 
Unire au fost parada militară şi 
spectaculoasa defi lare cu torţe, 
desfăşurată pe seară. > pag. 05

07cartier
Ţiglina III - 
natură moartă 
încremenită în timp

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Curtea de Apel Galaţi a admis 
apelul administraţiei Combinatu-
lui Siderurgic ArcelorMittal Ga-
laţi, astfel că dosarul procesului cu 
cei 55 de participanţi la protestele 
spontane din ianuarie se va reju-
deca de la zero, la prima instanţă - 

Tribunalul Galaţi. La sfârşitul lunii 
ianuarie 2018, pe perioada negoci-
erilor pentru noul contract colec-
tiv de muncă dintre sindicatul „Si-
derurgistul AMG“ şi administraţia 
Combinatului, mai multe proteste 
spontane au avut loc pe platforma 
siderurgică, la ele participând sute 
de salariaţi. Protestele au fost ur-
mate de oprirea neprogramată a 

lucrului în mai multe secţii. Două 
săptămâni mai târziu, adminis-
traţia ArcelorMittal a intentat un 
proces, cerând instanţei să declare 
nelegală greva. Pe 20 martie, Tri-
bunalul a respins acţiunea ca inad-
misibilă, dar administraţia a făcut 
apel, iar acum acesta a fost admis, 
astfel că dosarul va fi  trimis spre 
rejudecare. > pag. 15

Procesul Combinatului 
cu greviştii se va rejudeca

03eveniment
Nouă microcentrale 
de cartier 
furnizează căldură

valuta BNR

€4,65  
$4,10 
Cursul de schimb valutar
la data de 29.11.2018

meteo

4̊  
Senin

mettteo

PROIECT ÎNCEPUT ÎN 2007 I REFĂCUT ÎN 2018 > SPECIAL/08-09

PARCUL AUTO 
AL GALAŢIULUI 
CREŞTE PRECUM 
FĂT-FRUMOS
MA INI. Nici nu s-a 
încheiat anul în curs şi numărul 
înmatriculărilor de vehicule 
în judeţul Galaţi îl depăşeşte 
semnifi cativ pe cel înregistrat în tot 
anul 2017. > pag. 03

JOI

ÎN FAŢA 
SPITALULUI MILITAR

PARCUL 
RIZER

VENIM ÎN

6 DECEMBRIE 2018
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

16medicină
Ce dietă 
ţi se potriveşte 
atunci când ai diabet

Sunt deja peste zece ani de 
când se vorbeşte despre unul 
dintre cele mai mari proiecte 
cu bani europeni de la nivelul 
judeţului Galaţi - Sistemul 
de management integrat al 
deşeurilor, cu o valoare de 87 
milioane de euro.  . Cristinel 
Luca  foto Iulia Kelt
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editorial
via a liberă
România, a doua zi după

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Gata, a trecut şi Centenarul, 
ce facem în continuare? Să 
revenim la oile noastre (să ne 
scuze Petre Daea!). Cozi de 
maşini bară la bară, întinse pe 
kilometri întregi, pe drumul 
dinspre munte spre acasă, 
oriunde ar fi  acest acasă. Aşa 
a fost întotdeauna după orice 
concediu sau minivacanţă, aşa 
este şi acum, după Centenar, 
şi aşa va fi  şi în continuare. Să 
revenim la spitalele noastre, în 
care de multe ori intri pe targă 
şi ieşi între patru scânduri, 
din cauză de bacterii şi alte 
nenorociri intraspitaliceşti şi 

în care până şi bebeluşii pot 
fi  contaminaţi. Să revenim 
la casele noastre în care, la 
sfârşit de an 2018, poţi muri 
de frig pentru că nu ai primit 
banii de centrală, sau pentru 
că microcentrala de cartier la 
care eşti arondat nu e gata, sau 
pentru că pur şi simplu nu ai 
avut bani sufi cienţi să îţi asiguri 
încălzirea pe cont propriu. Să 
revenim la cartierele noastre 
de care edilii par că-şi aduc 
aminte numai în campanii, şi 
la străzile găurite, peticite sau 
neasfaltate deloc, la trotuarele 
pline de capcane pentru pietoni. 
Să revenim la problemele cu 
energia electrică, în condiţiile 
în care transformatoarele din 

Cristin
el 

Luca
cartiere încep să pice rând pe 
rând, din cauza consumului 
mărit al populaţiei care nu vrea 
altceva decât să aibă căldură. 
(Numai în ultimele două-trei 
zile, „Viaţa liberă“ a scris despre 
două astfel de cazuri, care cu 
siguranţă vor fi  urmate şi de 
altele, pentru că iarna adevărată 
încă n-a sosit). Să revenim la 
măreţele noastre autobuze de 
mâna a doua care, atunci când 
le aştepţi în staţii, vin uneori 
mai greu decât americanii. Să 
revenim la străzile noastre prea 
mici şi prea puţine, care acum 
se vor bloca din cauza trafi cului 
intens, nu a demonstraţiilor 

maxime

“
Bucuria vine când 
cite ti i vezi c  în 
ritmul cuvintelor se 
reg se te ceea ce 
ai vrut s  spui
TUDOR CHIRILĂ 

sinaxar
3.12.2018

†) Sf. Cuv. Gheorghe de la u

Cernica i Căldăru ani; 
Sf. Prooroc Sofonie

înapoi
Infuzie de Centenar

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Asta înseamnă să te sacrifi ci, u

să fi i erou și fără să te forțezi. 
Liviu Dragnea, deși stătea echipa 
de medici pe capul său, a ieșit în 
ger, și-a lăsat pieptul dezgolit (e o 
metaforă, Irinuco, nu mai tremura 
atât!) ca să intre Centenarul în el. 
Mai mult o infuzie de Centenar, 
căci doctorul îi recomandase să 
rămână acasă, lângă șemineu, 
eventual cu câteva colinde în 
sistemul audio sofi sticat din living. 
Dar mustăciosul, nu și nu, a răzbit, 
s-a dus acolo, și-a scos hamsterul 
în paginile de istorie, i-a dat hrană 
pentru spirit și mai puțin pentru 
rânză. Mulțumim fularului care 
l-a însoțit la gât, în el ne mai stă 
speranța. Apropo, ce marcă o fi ?

L-a zărit cineva pe Traian u

Băsescu? I-au dârdâit măselele ca la 

raziile din cartiere ale hingherilor. 
Fără o căciuliță, fără guler și nu mai 
putem pomeni fularul în preajma 
sa încă din perioada în care Adrian 
Năstase dădea greș, marinarul era 
demn de milă. Băi medicilor, cui 
i-ați interzis să iasă în frig și de ce? 
Nea Traian avea nevoie de vin fi ert 
lângă sobă, nu Liviu.

Dar doamna Veorica nu u

trebuia fl uierată nici la București, 
nici la Focșani, unde a mers în 
cursul după-amiezii de sâmbătă. 
De ce nu? Deoarece crede că așa se 
obișnuiește de Ziua Națională. De 
unde să știe domnia sa care este 
desfășurătorul?

Premierul Dăncilă a revenit u

cu multă tristețe în sufl et și 
în eșarfă la București. După 
evenimentul din capitala 
Vrancei, doamna a sperat 
să ajungă în timp util acasă 
pentru a prinde blockbusterul 

Singur Acasă de pe Pro TV. Dar, 
madam, nu dă Pro TV-ul acest 
fi lm atât de devreme! Poate mai 
încolo, mai aproape de Crăciun, 
a încercat s-o consoleze un 
consilier mai dezghețat. Firește, 
după acest episod, individul a 
fost demis.

Dintre sutele de capete u

dezgolite în fața sutei de ani 
celebrate pe Milcov, a ieșit în 
evidență scăfârlia lui Tudorel 
Toader. Inițial, am crezut că se 
reîncarnase Iuliu Maniu. Or I.C. 
Brătianu, apoi mi-am tras o palmă 
ca să nu mai fac glume proaste. 
Dar se va revanșa într-un fel 
ministrul Justiției: în ajun de Moș 
Crăciun sau chiar mai devreme ne 
va lăsa pe horn ordonanța pentru 
amnistie și grațiere. Ne va ieși 
Ziua Națională pe nas, ca atunci 
când consumăm hrean. Măcar 
vom scăpa de guturai. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Acesta e drumul spre gara 
Aceea/ uitată, cu Primul şi 
Ultimul tren
al Vieţii şi-al Morţii, acesta e 
drumul/ frumos şi urât şi dintâi 
şi din urmă,
e drumul pe care Nădejdea se 
naşte,/ dă-n clocot, îngheaţă, 
des/creşte şi scurmă,
chiar dacă pe drumul acesta 
se-ntâmplă/ şi Visul Zdrobit, şi 
Regretul Scalen!

Îl văd şi-l aud, cred că-i Primul... 
şi, dacă/ e Primul, e-al meu - este 
cel de Sosire
a Celei pe care-o aştept de o 
Viaţă,/ pe care-am visat-o chiar 

fără să vreau
şi fără să ştiu că-i o silnică Stare/ 
- (naiv, tot mai cred că e doar 
Contra/Stare,
o palidă Rază, o Veste fl ămândă/ 
de Sufl etul meu condamnat la 
Lipsire,
de Inima mea şchiopătând către 
Gară)/ - nu Rai, nu Comoară de 
Ag şi de Au -
un semn de trecut în Orice şi-n 
Oricare,/ un semn de Trecut 
osândit la Sfărmare!

Da, sigur că da, suntem foarte 
Aproape,/ nu-mi vine să cred că 
mă vede, că-l văd,
că-l prind, că mă prinde, că duc 
şi că duce/ bagaje cu mult, foarte 
mult Îndărăt
pe care n-am vrut să-l azvârl în 

Uitare/ fi indcă-i Oniric şi nimeni 
nu-l vrea
măcar o Secundă în Sufl et şi-n 
Minte,/ fi indcă-i prea Candid, 
prea Simplu şi prea
Înalt într-o lume atâta de mică/ 
încât nu încape în nici un 
Cuvânt,
nu-ncape în toate Cuvintele 
Vieţii,/ nu-ncape în Spaţiu şi-n 
Timp, n-are Loc
decât în Cutia cu Eternitate,/ sub 
Ţâra de Ţărnă numită Mormânt!

Da, sigur că da, pot a spune cu 
Fală,/ cu surle şi trâmbiţe: ce 
mai Noroc
mi-a dat Demiurgul - favor 
pentru care/ i-oi fi  - toată 
Moartea - paharnic, spătar,
i-oi fi  Grămătic, i-oi sluji-

mpărăţia/ când pleacă şi Dânsul 
prin Haos, hoinar!

Da, sigur că da, este cel de 
Sosire/ - nu am îndoială, n-am 
nici cum să-l pierd
şi cred că nici el n-are cum să 
mă piardă/ - ce sobru păşesc, 
parcă merg la Concert,
la cea mai frumoasă-ntâlnire 
din Viaţă,/ la cea mai adâncă 
Afl are, la cel
mai scump-important bal 
mascat al Fiinţei/ - extaz, în 
Sfârşit, c-am ajuns Paralel
cu tot ce a fost şi n-a fost 
Amăgeală,/ cu ce-a fost Uşor şi 
cu ce a fost Greu,
cu ce-a însemnat când mi-
am pus Eu-n frunte,/ cu ce-a 
însemnat renunţarea la Eu!  .

tragedia
Mersul Trenurilor (I) (lucrare de Control... pe Drum)

divina

sau marşurilor. Să revenim la 
parcările noastre care oricum 
nu sunt destule pentru multele 
maşini care circulă în Galaţi. 
Pentru că se apropie sărbătorile, 
să revenim la tradiţionalii 
meşteri populari, chiar dacă, 
din păcate, oriunde i-ar aşeza 
Primăria, tot s-ar găsi cineva să 
fi e nemulţumit de zona aleasă, 
că e prea frig, prea vânt, prea 
aproape sau prea departe. Şi 
dacă tot am spus de sărbători, să 
revenim la inima bună şi la acea 
senzaţie de linişte sufl etească 
pe care ele ne-o aduc. Pentru că 
- şi asta se vede cu ochiul liber 
- avem mare nevoie să fi m mai 
buni cu toţii, atât ca indivizi, 
cât şi ca naţie.  .

nec plus ultra
Loc de Veci 

lângă Mărul Interzis
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) dacă te duci la Cer să ceri/ formule, fapte şi păreri
despre Pământ, nu întreba/ cine-a mâncat Lumina mea,
nu întreba cine-a zvârlit/ atâta Eu în Infi nit,
cine-a născut şi a lăsat/ (de capul lui) Em/Ce/Pătrat
să zic-aşa, universând:/ „sînt cel ce sînt, sînt cel ce sînt,
Eu hotărăsc, voi nu sunteţi/ decât o sumă de pereţi
şi vă cruciţi şi căutaţi/ - la sfi nţi rotunzi, la zei pătraţi -
locuri de Veci în Paradis,/ mere din Mărul Interzis“ (!)
(!) dacă te duci la Cer, să nu-ţi/ treacă (de dor) să mai săruţi
Steaua din care a rămas/ ochiul Di/Stins al unui Ceas
fără-nainte şi-napoi.../ mai bine-i spui că Amândoi
ne-am îndoit până-n pământ,/ am scris pe uşă „câine blând“,
am scris pe Rai, am scris pe Iad/ „fugiţi, Păcatul a-nviat,
zadarnic vă tot înclinaţi/ la zei rotunzi, la sfi nţi pătraţi...
rostiţi, Nemuritori de Rând:/ sînt cel ce sînt, sînt cel ce sînt“ -
să-i spui şi Cerului la fel,/ dacă te duci tocmai la El:
„eşti cel ce eşti... abandonat/ Acasă la Em/Ce/Pătrat“ (!) 

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura:  Andra FrăţimanAR
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Parcul auto al Galaţiului 
creşte precum Făt-Frumos
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nici nu s-a încheiat anul în curs 
şi numărul înmatriculărilor de 
vehicule raportat pentru judeţul 
Galaţi îl depăşeşte semnifi cativ pe 
cel înregistrat vreme de 12 luni, în 
2017. Gălăţenii nu s-au dat înapoi 
de la a cumpăra maşini, de departe 
preferate fi ind autoturismele de 
fabricaţie germană. 

Eliminatea taxei de mediu 
a accentuat masiv procesul de 
cumpărare a vehiculelor de către 
români, gălăţenii arătându-şi în-
clinaţia, şi în 2018, spre maşinile 
de fabricaţie străină, îndeosebi la 
mâna a doua. La preţuri modice 
sau, pentru cui i-a permis buzu-
narul, pe bani frumoşi pentru 
vehicule de lux, vechi de doi-trei 
ani, gălăţenii au cumpărat maşini 
fără a mai fi  bântuiţi de împovă-
rătoarea taxă de mediu. Asta s-a 
văzut clar în evidenţele Serviciu-
lui de Înmatriculări, unde până 
la fi nele lunii noiembrie au fost 
contabilizate peste 31.222 de înre-
gistrări, faţă de 29.739, efectuate 
în tot cursul anului 2017. Achizi-
ţiile de vehicule la foc automat au 
făcut ca parcul auto al judeţului 
să crească de la 177.684, în 2017, 
la peste 190.000, în anul în curs. 
Majoritatea, 159.000, fi gurează ca 

înmatriculate pe numele persoa-
nelor fi zice, în timp ce companiile 
deţin puţin peste 30.000.

 Amatori 
de maşini germane 

Apetenţa gălăţenilor pentru 
maşini de cursă lungă, şi nu ne-
apărat dintre cele mai ieftine, s-a 
arătat în mărcile maşinilor cum-
părate. Relevantă în acest sens 
este statistica oferită de Direcţia 

Regim Permise şi Înmatriculări, 
care raportează ca înmatriculate, 
pe luna octombrie, pentru judeţul 
Galaţi, 269 de vehicule Volkswa-
gen, 98 de BMW-uri, 86 de auto-
tursime Opel, 84 Audi şi 67 Merce-
desuri. Clasamentul este "spart“ 
de cei de la Ford, marcă preferată 
de 132 de cumpărători care s-au 
prezentat la ghişee pentru a-şi 
înmatricula noile achiziţii. Neao-
şa Dacie a trecut pe la ghişeu de 

doar 53 de ori, dovadă ori că preţul 
unui autoturism nou din această 
marcă este prea mare în raport 
cu calitatea, ori că pur şi simplu 
gălăţenii nu au încredere în acest 
tip de vehicul. Mărcile scumpe, ex-
clusiviste, se regăsesc şi ele în lista 
înmatriculărilor făcute în Galaţi. 
În octombrie, spre exemplu, au 
fost înmatriculate un Jaguar, trei 
limuzine Lexus şi şase maşini din 
gama Porche. .

NU AVEM STRĂZI I PARCĂRI, DAR LA MOTOARE STĂM BINE  .  ACHIZI II

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

În condiţiile în care pe 23 no-
iembrie a fost pusă în funcţiune 
prima microcentrală de cartier, 
Primăria Galaţi a anunţat că, în 
prezent, nouă din cele 24 de punc-
te termice care trebuie transfor-
mate în microcentrale de cartier 
furnizează căldură. Benefi ciari 
sunt gălăţenii din mai multe blo-
curi și cămine din cartierele Maze-
pa, Țiglina I, Aurel Vlaicu, Micro 

19, 39 și 40, dar și câteva instituții 
publice cu sediul pe strada Dom-
nească. Astfel, conform Primăriei, 
SC 16 din Mazepa furnizează căl-
dură blocurilor Salcia 1 și Salcia 2, 
PT 2 și PT 4 din Țiglina I încălzesc 
blocurile I1 și I3, SC 50 din Micro 
19 furnizează căldură blocului 
G5, blocului "Sănătatea“ și blocu-
lui "60 de apartamente“, PT Liceul 
Metalurgic din Aurel Vlaicu aduce 
căldura în blocul C, SC 7 din Micro 
39 dă căldură blocului B2, iar SC 3 
din Micro 40 încălzeşte căminele 
Mehid 1 și Teleconstrucția. "De 
asemenea, sunt puse în funcțiune, 
mai devreme față de termenul pre-
văzut în contract (25 decembrie), 
două dintre cele patru puncte ter-
mice care furnizează agent ter-
mic mai multor instituții publice. 
Este vorba despre PT Cristal - care 
deservește Instituția Prefectului 
și blocul Cristal și PT CFR1 - care 
deservește instituțiile cu sediul în 
strada Domnească nr. 102, respec-

tiv Serviciul Public Comunitar 
Local pentru Evidența Persoane-
lor, Serviciul Public Comunitar 
pentru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple, Serviciul 
Public Comunitar Permise Con-

ducere și Înmatriculare Auto, 
Serviciul Poliției Rutiere, Secția 5 
Poliție“, transmite Primăria, care 
precizează că la toate celelalte mi-
crocentrale de cartier se lucrează, 
inclusiv în weekend. .

Nouă microcentrale 
de cartier furnizează căldură

 BURSA LOCURILOR                
DE MUNCĂ 
PENTRU ROMÂNII 
DIN DIASPORA
SLUJBE. Începând din 
ianuarie 2019, Ministerul Muncii va 
organiza o bursă a locurilor de muncă 
pentru cetăţenii români din diaspora, 
a declarat ministrul Marius Budăi 
(foto), citat de economica.net. Potrivit 
acestuia, reprezentanţii Ministerului 
Muncii, ai Ministerului Românilor de 
Pretutindeni şi ai Agenţiei Naţionale 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă vor 
fi  prezenţi în ţările Uniunii Europene 
pentru a prezenta ofertele de locuri 
de muncă din România. În acelaşi 
timp, va fi  creată o platformă on-line 
cu oferte clare de locuri de muncă 
venite din partea patronatelor din 
România. „Speranţa mea este să 
găsim persoane care să acceadă 
din străinătate la locuri de muncă 
din România şi să se întoarcă acasă 
la copiii şi la familiile lor“, a afi rmat 
Budăi. Ministrul a spus că partenerii 
bursei pentru românii din străinătate 
vor fi  patronatele din domeniul 
construcţiilor. . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 decem-
brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Oţelarilor şi 
Drumul de Centură. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Tudor 

Vladimirescu şi Umbrăreşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 
Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Berheci, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Cudalbi.  
. M. Constandache
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 BULGARIA 
ŞI ROMÂNIA, 
CEA MAI MICĂ 
PONDERE                            
A DECESELOR 
PROVOCATE          
DE CANCER
STATISTIC . Un număr 
de 1,3 milioane de persoane au 
decedat, în anul 2015, din cauza 
cancerului în Uniunea Europeană, 
ceea ce este echivalent cu 
aproximativ un sfert din numărul total 
al deceselor, arată datele publicate de 
Eurostat. În rândul statelor membre, 
ponderea deceselor provocate de 
cancer în numărul total al deceselor a 
fost mai mare de 30 la sută în Olanda 
şi Slovenia. În schimb, mai puţin de 
o cincime din totalul deceselor a fost 
provocat de cancer în Bulgaria şi 
România, în 2015. În cifre absolute, 
în 2015, în România s-au înregistrat 
259.545 decese provocate de cancer, 
mai mult decât 146.314 decese 
provocate de cancer în Olanda, 
131.458 în Ungaria sau 109.167 în 
Bulgaria. La nivelul UE, cancerul a fost 
responsabil pentru 28,7 la sută din 
decese înregistrate în cazul bărbaţilor 
şi pentru 22,1 la sută, în rândul 
femeilor. În toate statele membre 
ponderea deceselor provocate de 
cancer în totalul deceselor a fost mai 
mare în rândul bărbaţilor decât în 
rândul femeilor.  . R.B. 

Două gălăţence, 
în galele live „X Factor“
ANCA  MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cea mai tânără concurentă 
din istoria „X Factor“, Ioana 
Bulgaru, în vârstă de doar 14 ani, 
şi profesoara de canto Cristina 
Vasopol, în vârstă de 37 de ani, 
artistă a Teatrului Naţional de 
Operă şi Operetă „Nae Leonard“, 
sunt cele două gălăţence pe care 
le veţi vedea şi auzi în galele live 
ale „X Factor“, şi care merită din 
plin toată susţinerea noastră. Din 
păcate, trupa formată din două 
gălăţence şi o brăileancă - Diana 
Zaharia, Bianca Tilici şi Cristina 
Antonescu - nu a trecut de etapa 
duelurilor, care a avut loc vineri, 
la Antena 1.

 Delia, Horia Brenciu, Ștefan 
Bănică și Carla’s Dreams și-au ales 
vineri seară cei opt concurenți 
alături de care vor intra dumini-
ca viitoare, pe 9 decembrie, de la 
ora 21,30, în prima gală live „X 
Factor“.

 Ioana, 
alegerea lui tefan Bănică 

Între gălăţeanca Ioana Bul-
garu şi adversara ei, Francesca 
Hojda, nu a existat rivalitate, ci 
prietenie. Ioana a ţinut să do-
vedească faptul că poate fi  mai 
mult decât o bună actriţă şi o 
expresivă cântăreaţă de musi-
cal. Şi a reuşit cu prisosinţă, in-
terpretând piesa „Dog Days Are 
Over“ - Florence + The Machin! 

„Ioana a făcut un lucru la 
care nu mă aşteptam. În mo-
mentul în care ai bătătorit un 
drum şi ştii că ai succes, mergi 
pe el! Ioana, ai riscat ca la ca-
sino, pe ultimul zar! Azi merg 
mai departe cu cea care m-a 
făcut să văd şi alte lucruri pe 
care le putem face împreună, 
cu Ioana.

Ioana este un pariu pentru 
mine, ca acest copil să arate cât 
mai multe faţete artistice, lucru 
pe care nu l-am văzut foarte des 
la X Factor“, a fost alegerea lui 
Ștefan Bănică. La fel ar fi  făcut 
şi Carla’s Dreams, dacă ar fi  fost 
mentorul ei, explicând: „Pietre-
le rare sunt preţioase pentru că 
sunt rare! De aceea se şi numesc 
aşa!“.

 Cristina, alegerea Deliei 
Profesoara de canto Cristina 

Vasopol nu a avut parte de o ad-
versară fair-play. Şi asta pentru 
că Raluca Răducanu şi-a schim-
bat piesa în ultimul moment, ho-
tărând să cânte şi la vioara care 
a făcut-o celebră. Însă Cristina 
i-a simţit vulnerabilitatea şi s-a 
dovedit a fi  mult mai puternică, 
atât pe scenă cât şi dincolo de ea. 

„Dacă ajung în gale, e ca şi cum aş 
câştiga fi nala“, a mărturisit Cris-
tina Vasopol. Şi ca într-o fi nală a 
interpretat senzaţional melodia 
lui Lorraine Ellison - „Stay With 
Me“.

„Merg mai departe cu Cris-
tina!“, a anunţat Delia, compa-
rând-o pe artista din Galaţi cu o 
forţă a naturii, cu un taifun.

 Horia Brenciu, între 
„Îngeri“ şi „Diamante“ 

Cristina Vasopol nu a avut 
emoţii doar pentru duelul ei, ci 
şi pentru cel al trupelor lui Ho-
ria Brenciu: „Angels“ - „Îngerii“, 
formată din două gălăţence şi o 
brăileancă - Diana Zaharia, Bian-
ca Tilici şi Cristina Antonescu - şi 
„Diamonds“ - „Diamantele“ ve-
nite din Italia. Horia a ţinut să-i 
mulţumească public Cristinei 
Vasopol, care le-a fost profesoa-
ră „Îngeraşilor“: „Îi mulțumesc 
foarte mult concurentei Deliei, 
Cristinei Vasopol, care, fi ind 
profesoară de canto, v-a păsto-
rit muzical. Se întâmplă gesturi 
de felul acesta mai rar! Mai rar 
ca un concurent să se ocupe de 
destinele muzicale ale altor con-
curenţi, mai ales într-o astfel de 
încleștare“, a spus Brenciu.

 Trupa „Angels“ a interpre-
tat piesa „Feeling Good“, iar la 
fi nal a oferit un moment de im-
provizaţie. Din păcate, lipsa de 
cunoaștere între cele trei fete, 
care au venit la audiții individu-
al și formează o trupă de doar 
câteva săptămâni, s-a văzut. Dar 
şi emoţiile şi-au spus cuvântul, 
fetele uitând vocile pe care ar fi  
trebuit să cânte şi sfaturile Cris-
tinei Vasopol, care a încercat să 
le pună pe fi ecare în valoare. În 
schimb, au dovedit că au glasuri 
mult mai bune şi mai puternice 
decât italiencele cu care Horia a 
decis să meargă mai departe. .

IOANA BULGARU - PARIUL LUI BĂNICĂ, CRISTINA VASOPOL - TAIFUNUL DELIEI  .  PERFORMAN

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Venirea iernii aduce cu sine un 
specifi c care, din păcate, anual, 
provoacă pagube materiale 
şi pierderi de vieţi omeneşti. 
Sursele de încălzire incorect 
gopsodărite şi supravegheate 
pot cauza incendii grave. O 
familie din Pechea a rămas fără 
acoperiş deasupra capului chiar 
de Ziua Naţională, tocmai din 
cauza unei sobe neverifi cate 
corespunzător. 

Un incendiu extrem de violent, 
care ar fi  putut afecta mai multe 
case din comuna Pechea, a avut loc 
în noaptea de sâmbătă spre dumini-
că. Focul a fost observat puţin după 
miezul nopţii, când cuprinsese deja 
tot acoperişul casei, fl ăcările uriaşe 
speriindu-i pe cei afl aţi în imobil, 

dar şi pe vecinii care au dat alarma. 
Un prim echipaj de pompieri, venit 
cu autospeciala chiar din Pechea, a 
fost depăşit de situaţie, solicitând 
sprijinul unui al doilea mijloc de 
intervenţie. Acesta a fost urmat, la 
scurt timp, de o a treia autospeci-
ală, plecată de la Galaţi, pompierii 
muncind nu mai puţin de cinci ore 
pentru a izola incendiul, pentru a 
nu se extinde şi la alte case, şi pen-
tru a stinge fl ăcările. Vâlvătaia a 
distrus imobilul şi mai tot ce avea 
în el. „Au ars în incendiu 500 de me-
tri pătraţi de acoperiş de la casă şi 
anexe, materiale textile şi mobilier 
din şase camere. Nu au fost înre-
gistrate victime omeneşti. În urma 
verifi cărilor, s-a stabilit drept cauză 
a incendiului un coş de fum defect 
de la una dintre sobele folosite pen-
tru încălzirea locuinţei“, a precizat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

 Cură a i 
sobele şi coşurile! 

Este atenţionarea pe care 
pom pierii gălăţeni le-o adresea-
ză tutu ror celor care utilizează, 
în sezonul rece, asfel de mijloa-
ce de încălzire. Oamenii trebuie 
să verifi ce, să cureţe şi să repare 
eventualele defecţiuni ale coşuri-
lor întrucât funinginea rezultată 
prin arderea materialului lemnos 
şi depusă în  interiorul  acestora, 
pe fondul supraîncălzirii sobelor, 
se poate aprinde şi provoca incen-

dii. Pentru a putea identifi ca fi su-
rile coşurilor de fum, este indicat 
ca porţiunea care trece prin pod 
să fi e văruită cu alb, astfel încât 
orice problemă apărută să poată 
fi  observată imediat şi remedia-
tă. Pentru mijloacele de încălzire 
având drept combustibil gazele 
naturale se va avea în vedere veri-
fi carea şi întreţinerea instalaţiei 
de gaze naturale (conducte, robi-
nete, arzătoare), înlăturându-se 
orice posibilitate de producere a 
scăpărilor de gaze. .

Un coş de fum a provocat un dezastru

  u foto Antena 1
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Paradele militare au scos 
mii de oameni în stradă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Punctele de atracţie din 
progamul dedicat sărbătoririi 
a 100 de ani de la Marea Unire 
au fost parada militară şi a 
mijloacelor tehnice de luptă, 
dar şi spectaculoasa defi lare 
cu torţe, desfăşurată pe seară. 

i gălăţenii au benefi ciat de 
prezenţa oaspeţilor de peste 
hotare, două detaşamente de 
poliţişti din Republica Moldova 
onorând marea sărbătoare a 
tuturor românilor. 

În ciuda frigului crunt înre-
gistrat sâmbătă la Galaţi, dar în-
curajaţi de soarele care a îndulcit 
cumva valorile din termometre, 
peste 5.000 de gălăţeni au ieşit la 

prânz din case pentru a lua par-
te la un eveniment unic: parada 
militară de Centenar.

După tradiţionala pomenire a 
eroilor neamului, care a avut loc 
la Cimitirul „Eternitatea“, prin-
tr-un ceremonial militar şi religi-
os urmat de depuneri de coroane 
de fl ori, un 1 Decembrie unic a 
fost organizat în premieră, la Ga-
laţi, într-o locaţie inedită pentru 
astfel de manifestări, şi anume în 
jurul proaspăt renovatei esplana-
de a Complexului de la „Potcoava 
de Aur“. 

Bine îmbrăcaţi pentru a rezis-
ta câteva ore în ger, cu steguleţe 
în mâini, mulţi cu copii mici, 
oamenii au marcat tradiţionalul 
eveniment la care au venit pentru 
a vedea parada militară şi tehnica 
de luptă a Galaţiului la 100 de ani 
de la Marea Unire.

 În prezenţa ofi cialităţilor 
locale, după primirea onorului 
şi trecerea în revistă a gărzii de 
către prefectul Dorin Otrocol, 
asistenţa a putut asista la o excep-
ţională interpretare a imnului 
naţional de către corul Teatrului 
Muzical „Nae Leonard“, moment 
urmat de un minirecital folcloric 
al Ansamblului „Doina Covurlu-
iului“, timp în care militarii s-au 
pregătit pentru defi larea mult 
aşteptată.

 Prin faţa mulţimii care a 
umplut ambele laturi ale străzii 
Brăilei până spre „Trei Star“ au 
trecut detaşamente de militari 
ale batalioanelor de Tancuri şi 
Infanterie, jandarmii, militarii 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, trupele speciale de 
la Penitenciar şi Poliţia Locală, 

dar şi două detaşamente invitate 
special: cel al Inspectoratului de 
Poliţie de la Cahul, venit la invita-
ţia Poliţiei Locale Galaţi, şi cel de 
carabinieri, care a dat curs invita-
ţiei Jandarmeriei Galaţi. Parada 
a fost încheiată de defi larea mij-
loacelor tehnice de luptă şi inter-
venţie ale Armatei, Ministerului 
Afacerilor Interne şi Serviciului 
Român de Informaţii. Gălăţenii 
au putut vedea astfel dotările cu 
care poliţiştii de la Acţiuni Spe-
ciale, pompierii, jandarmii, cei 
de la Frontieră, medicii SMURD 
şi poliţiştii locali intervin zi de 
zi pentru apărarea siguranţei, a 
liniştii şi ordinii publice şi pentru 
salvarea de vieţi.

 Retragerea cu tor e 
În ciuda gerului destul de în-

ţepat, adulţi şi copii au urmărit 

în tăcere ritualul aprinderii tor-
ţelor, realizat cu precizia şi sin-
cronizarea unui dans, după care 
au pornit în marş, pe muzică, pe 
strada Brăilei.

 În faţă, fanfara Centrului Cul-
tural „Dunărea de Jos“ dădea rit-
mul, iar soldaţii Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată „Sfântul 
Andrei“ au adus urale şi aplau-
ze în rândul gălăţenillor, atunci 
când au început să cânte „Treceţi 
batalioane române Carpaţii!“.

 De piatră să fi i şi tot te trezeşti 
fredonând alături de ei, în timp 
ce te căzneşti să păstrezi cadenţa 
la mers. Muzica ostăşească nu are 
cum să nu îţi intre în sânge, iar 
oamenii au mers mândri pe lângă 
militari. Angajaţi de la magazi-
nele de pe Brăilei au ieşit şi ei să 
îi vadă, iar mulţimea i-a urmat 
până la punctul terminus, în 
dreptul Parcului Viva. Cu trico-

lor prins în piept sau cu steguleţe 
în mâini, oamenii şi-au aprins la 
rândul lor torţele românismului 
în sufl ete. Momentul nu a durat 
decât puţin peste jumătate de oră, 
dar dacă defi larea s-ar fi  desfăşu-
rat pe toată strada Brăilei, oame-
nii i-ar fi  urmat cu încredere pe 
militari încă ceva vreme.

 Dragoş şi Ana, doi fraţi, de 
şase şi opt ani, au mers plini de 
încântare umăr la umăr cu sol-
daţii, străduindu-se să ţină pasul. 
Parcă nu se mai lăsau duşi acasă, 
deşi frigul le aprinsese bujori în 
obraji şi le înroşise nasurile. "Ne 
place să mergem ca soldaţii“, 
ne-au spus pe fugă, atenţi să nu 
încurce paşii. Ceva mai încolo, 
vreo trei băieţi mai mărişori, 
veniseră „înarmaţi“ cu puştile 
lor de jucărie, semn că nu erau 
la prima defi lare cu soldaţii din 
Garnizoana gălăţeană. .

GALAŢIUL, ÎN RÂNDUL MARILOR ORA E LA CENTENAR  .  MANIFEST RI

 BALUL 
STUDENŢILOR 
MEDICINIŞTI

INVITA IE. Societatea 
Studenţilor Medicinişti Galaţi şi 
Facultatea de Medicină şi Farmacie 
dau startul distracţiei, organizând 
cea de-a X-a ediţie a evenimentului 
Balul Bobocilor Medicinişti, pe 
data de 6 decembrie, începând 
cu ora 22,00, în Club Fratelli. 
La eveniment sunt aşteptaţi toţi 
studenţii Universităţii „Dunărea de 
Jos“, precum şi absolvenţi, tineri 
din comunitatea gălăţeană, cadre 
didactice, parteneri, sponsori şi nu 
numai.  . R.A.P.

  COPII SALVAŢI           
DE POMPIERI
INCON TIEN . Un 
grup de 22 de copii şi învăţătorul 
lor, din judeţul Olt, au fost găsiţi, 
sâmbătă seară, de pompieri, în 
Catedrala Încoronării din Alba Iulia. 
Ei veniseră să participe la parada 
de Ziua Naţională, dar pentru că nu 
aveau cazare au rămas în catedrală. 
Profesorul a sunat la 112, după ce 
unui elev i s-a făcut rău în biserică, 
din cauza epuizării. Medicii SMURD 
l-au găsit semiconştient, obosit şi 
fl  ămând, anunţă Digi 24. Elevii şi 
profesorul au fost cazaţi la Colegiul 
Naţional „Horea, Cloşca şi Crişan“. 
Membrilor grupului li s-a oferit și o 
masă caldă. Inspectoratul şcolar din 
Olt a demarat o anchetă.  . C.D. 

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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 CÂT COSTĂ             
UN APARTAMENT
IMOBILIARE. După 
criza fi nanciară din urmă cu un 
deceniu, piaţa imobiliară din Galaţi 
trece din nou printr-o perioadă 
favorabilă. Numărul cumpărătorilor 
este mai mare decât cel al 
apartamentelor, iar mulţi proprietari 
sunt dispuşi să ţină la preţ în 
speranţa că vor găsi un cumpărător 
dispus să ofere cât cer ei. Nici 
piaţa imobiliară din Ţiglina III nu 
face excepţie de la aceste reguli, 
chiar dacă preţurile sunt mai mici 
decât în I.C. Frimu sau în Centru. 

Astfel, un apartament renovat şi 
parţial mobilat, cu trei camere, 
situat la etajul al treilea al unui bloc 
construit în urmă cu 35 de ani are 
un preţ negociabil de 60.000 de 
euro. Pentru 60 de metri pătraţi, la 
etajul al doilea al unui bloc din 1970, 
proprietarul cere 49.000 de euro. 
Ca de obicei, apartamentele situate 
la ultimul etaj costă cu câteva mii 
bune de euro mai puţin decât 
aceleaşi apartamente de la etajele 
de dedesubt.  . R.B. 

BMW,             
parcat direct 
pe trecerea 
de pietoni

TUPEU. Avem reguli, însă aces-
tea par făcute pentru a fi  respectate 
doar de unii dintre noi. Şoferul maşinii 
de teren din imagine face parte din 
categoria celor care confundă trece-
rea de pietoni cu parcarea proprie. Cu 
totală nepăsare faţă de pietoni şi de 

restul şoferilor, persoana în cauză şi-a 
lăsat BMW-ul peste noapte în acelaşi 
loc, ceea ce ne face să credem din ce 
în ce mai mult că glumele spuse pe 
seama şoferilor de BMW au mai mult de 
un sâmbure de adevăr.   . R.B., foto 
Iulia Kelt

Lozincă din „Epoca de Aur“, 
rămasă pe un bloc din Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ne place să spunem despre noi 
că suntem un popor adaptabil, 
iar această trăsătură chiar 
se confi rmă uneori, deşi nu 
neapărat spre cinstea noastră. 
Un exemplu particular, însă 
cât se poate de elocvent, 
demonstrează că dictatura 
şi simulacrul de democraţie 
instaurat după Revoluţie au 
legat o strânsă prietenie, totul în 
dauna noastră. 

Înainte de momentul decem-
brie ‘89, pe blocul A12 din Ţiglina 
3 trona cu litere de-o şchioapă lo-
zinca „Trăiască PCR“. În mod sur-
prinzător (sau nu?!), mare parte 
din mesajul de tristă amintire stă 
în continuare la loc de cinste pe 
blocul respectiv. Doar că, într-un 
mod cameleonic, primele două li-
tere din PCR au dispărut, în anii 
trecuţi, lozinca devenind brusc 
corectă politic. Din păcate, men-
talităţile vetuste nu pot fi  date jos 
la fel de lesne.

Mulţi dintre locuitorii cartie-
rului nu par deranjaţi că un mesaj 
ce ridica în slăvi un regim crimi-
nal tronează încă într-unul din 
cele mai înalte puncte de la Flora. 
Din contră, reclama a devenit un 
fel de simbol al locului, şoferii de 
ambulanţă sau cei de taxi luân-
du-l drept punct de reper.

 „Face parte 
din specifi cul zonei“ 

„Locuiesc la câteva blocuri 
mai încolo, iar literele de fi er 
de pe blocul A12 sunt de când 
mă ştiu acolo. Nici nu cred că 
s-a pus vreodată problema să fi e 
date jos de pe bloc, mai ales că 
acum nu mai scrie PCR. Oricum, 
face parte din specifi cul zonei. 
Doar toate blocurile de aici au 
fost construite în perioada co-
munistă“, este de părere Ilie 
Stavăr, un gălăţean în vârstă de 
57 de ani.

 La o privire de ansamblu, as-
pectul faţadei blocului constru-
it undeva prin anii 60 este unul 
al contrastelor. Pereţii gri şi mo-
zaicul care îmbracă balcoanele 

NOSTALGII COMUNISTE  .  SIMBOL

Un mesaj devenit loc de reper în cartier u

 Zona Flora, una dintre cele mai aglomerate din Galaţiu

se potrivesc asemenea nucii în 
perete cu aparatele moderne de 
aer condiţionat, cu termopane-
le şi cu coşurile de evacuare ale 
centralelor de apartament.

 Un oraş, mai multe 
simboluri comuniste 

De altfel, lozinca de la Flora 
nu este singurul simbol comu-
nist care poate fi  găsit în Galaţi. 
La doar câteva străzi distanţă de 
blocul A12, în Micro 17, există 
strada Petru Groza. Acesta a fost 

prim-ministru în primele guverne 
comuniste ale României, în perioa-
da întunecată a anilor 1945-1952. 
La 6 martie 1945 a fost impus în 
funcţia de prim-ministru de Uni-
unea Sovietică, care a ameninţat, 
în caz contrar, cu neretrocedarea 
Transilvaniei către România.

Potrivit Wikipedia, deşi Groza 
a mimat apartenenţa la un partid 
propriu, în fapt era un executant 
docil al deciziilor luate de comu-
nişti şi al ordinelor venite de la 
Moscova. . foto Iulia Kelt
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Locurile de parcare gândite iniţial u

sunt sufi ciente doar pentru o mică 
parte dintre maşinile din cartier 
foto Iulia Kelt

Joi,                  
venim                     
în                 
Parcul Rizer

ÎNTÂLNIRE. “Viaţa liberă” conti-
nuă deplasările în cartierele Galaţiului, pen-
tru a afl  a de la cititori care sunt problemele 
cu care aceştia se confruntă. 
Astfel, joi, 6 decembrie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm în Parcul Rizer, în faţa 
Spitalului Militar, pentru a ne spune ce 

vă nemulţumeşte în cartierul în care 
locuiţi şi pentru a le sugera autorităţilor 
ce trebuie făcut. 
Ne puteţi transmite problemele 
dumneavoastră şi pe e-mail, 
la adresa  redactie@viata-libera.ro. 
. R.B.

Ţiglina III - natură moartă 
încremenită în timp
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ca majoritatea celorlalte cartiere 
ale Galaţiului şi Ţiglina III pare să 
fi  rămas în urma vremii. Blocurile 
vechi, trotuarele crăpate şi 
denivelate, grădinile neîngrijite, 
locurile de joacă lăsate în 
paragină şi gunoaiele aruncate 
pe unde se nimereşte alcătuiesc 
un peisaj destul de deprimant. 
În ciuda faptului că vorbim de 
un cartier unde betoanele nu au 
sufocat încă natura, nepăsarea 
evidentă şi lipsa de interes şi de 
viziune a autorităţilor locale şi 
a unora dintre locuitori creează 
impresia unui loc încremenit în 
timp. 

Deşi utilizată în mod frecvent, 
denumirea de Ţiglina III (la fel ca 
şi cea de Ţiglina IV) nu fi gurează 

în actele ofi ciale ale Galaţiului. De 
fapt, Ţiglina III este numele mai 
nou dat cartierului compus din 
Micro 16 şi Siderurgiştilor Vest. 
Cartierul este unul construit de 
autorităţile comuniste cu scopul 

de a oferi locuinţe miilor de oa-
meni aduşi, mai de voie, mai de 
nevoie, de la sate pentru a lucra 
în industria nou creată. Deşi un 
cartier muncitoresc, construit în 
grabă şi cu multe improvizaţii, 
Ţiglina III nu a dus lipsă de un 
farmec aparte. În zonă funcţio-
nau trei complexe comerciale (Si-
retul, Continental şi Flora), blocu-
rile au fost aşezate după un plan 
urbanistic simplu, dar efi cient, 
iar zonele verzi dintre construc-
ţiile de beton ocupau suprafeţe 
generoase.

În lipsa unor lucrări indispen-
sabile de modernizare şi reabili-
tare a spaţiilor publice, cartierul 
s-a degradat în mod constant, 
ajungând la aspectul învechit şi 
neîngrijit pe care îl putem obser-
va astăzi. Blocurile vechi arată 
din ce în ce mai urât, în ciuda 
termopanelor şi a lucrărilor de 

hidroizolaţie făcute la exterior. 
Grădinile dintre scările de bloc 
sunt lăsate în paragină, lucru 
care se întâmplă şi cu unele din-
tre spaţiile de joacă pentru copii. 
În puţinele locuri unde se mai 
poate observa de sub sutele de 
maşini care au împânzit cartie-
rul, trotuarul este crăpat şi deni-
velat. Nu în ultimul rând, baterii-
le de garaje dau un aspect grotesc 
peisajului. 

Pentru a păstra totuşi un echi-
libru trebuie spus că mormanele 
de gunoaie din depozitele com-
plexului Continental au dispărut 
în decursul ultimelor luni, fapt 
ce nu reprezintă, de altfel, decât 
modul normal în care ar trebui să 
stea lucrurile. . foto Iulia Kelt

LA ÎNCEPUT DE IARNĂ  .  REPORTAJ

DE I UN CARTIER 
MUNCITORESC, 
CONSTRUIT ÎN 
GRABĂ I CU MULTE 
IMPROVIZAŢII, 
ŢIGLINA III NU A 
DUS LIPSĂ DE UN 
FARMEC APARTE

online

Frigul pătrunzător  u

de joia trecută 
nu i-a speriat 
pe veteranii cartierului

În faţa u

Complexului Siretul, 
trotuarul arată deplorabil

CONFESIUNILE 
UNUI GĂLĂŢEAN 
VINDECAT                   
DE PSD
DEZAM GIRE. Nelu 
Filote este unul dintre cei mai vechi 
locuitori din Micro 16. Pesedist din 
convingere, cu carnet de partid, 
gălăţeanul se dezice acum de 
autorităţile locale, care “vin în cartier 
doar în campania electorală”. 
“Nemulţumiri sunt mai multe, dar 
ceea ce mă supără cel mai tare este 
că au ridicat băncile din faţa blocurilor 
A23 şi A24. În cartier locuiesc mai 
ales oameni în vârstă, care suferă de 
diverse boli. Ca să nu stea numai în 
casă, ieşeau oamenii pe respectivele 
bănci şi mai socializau. Din cauza 
unor reclamaţii făcute nu ştiu de ce, 
băncile au fost luate. Am fost şi am 
strâns semnături de la peste 80 de 
locatari pentru a pune din nou băncile 
aici. Totuşi, din cauza câtorva care 
sunt împotrivă, trebuie să suferim cu 
toţii. Eu sunt membru vechi de partid 
şi am adunat adeziuni de la oamenii 
din cartier pentru a deveni primar 
Ionuţ Pucheanu. Îl cunosc personal 
şi i-am adus problema la cunoştinţă. 
La fel s-a întâmplat şi cu viceprimarul 
Enache. M-am ales doar cu promisiuni 
şi cu tonul de ocupat la telefon. Acum, 
mă voi duce şi le voi lăsa carnetul de 
membru de partid pe masă. Nu este 
normal să nu vii în sprijinul oamenilor, 
mai ales că majoritatea te-a şi votat”, a 
spus Nelu Filote. . R.B.AR
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CE ESTE 
JASPERS 
ASISTEN . JASPERS 
este un parteneriat de asistenţă 
tehnică între Comisia Europeană, 
BEI şi BERD, care oferă 
consultanţă independentă ţărilor 
benefi ciare pentru a le ajuta să 
pregătească proiecte majore 
de înaltă calitate, de peste 50 
milioane euro. Asistenţa oferită 
de JASPERS poate viza sprijinul 
pentru pregătirea proiectelor, de 
la identifi care până la depunerea 
cererii pentru fi nanţare din partea 
UE, evaluarea independentă a 
calităţii proiectelor, evaluarea 
ulterioară depunerii pentru 
toate proiectele majore depuse 
direct la Comisia UE. Asistenţa 
oferită de JASPERS vizează 
proiecte de infrastructură 
defi nite drept proiecte „majore” 
în Regulamentul privind 
dispoziţiile comune – de exemplu, 
proiectele în domeniul rutier, 
feroviar, al apelor, al deşeurilor, 
al energiei şi al transportului 
urban. În cazul ţărilor mici, în 
care nu există multe proiecte de 
asemenea anvergură, JASPERS 
se concentrează pe proiectele 
cele mai ample. Personalul 
JASPERS este asigurat printr-un 
acord de parteneriat: Comisia 
asigură fondurile utilizate 
pentru recrutarea de personal 
specializat, iar ceilalţi parteneri – 
BEI şi BERD – contribuie direct cu 
personal detaşat. Personalul de la 
sediul central al JASPERS se a fl  ă 
la BEI, în Luxemburg, dar există 
trei centre regionale în Varşovia, 
Viena şi Bucureşti, în care se 
a fl  ă aproximativ 70 la sută din 
personal, astfel încât acesta este 
situat în apropierea benefi ciarilor 
şi poate oferi un serviciu mai 
efi cient. Centrul din Bucureşti 
acoperă România şi Bulgaria, iar 
experţii din Luxemburg pot lucra 
în oricare dintre statele membre 
benefi ciare, după cum este 
necesar.  . C. L.

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sunt deja peste zece ani de 
când se vorbeşte despre unul 
dintre cele mai mari proiecte 
cu bani europeni de la nivelul 
judeţului Galaţi - Sistemul 
de management integrat al 
deşeurilor. Este un proiect 
pentru care Consiliul Judeţului 
(CJ) Galaţi a pierdut fi nanţarea 
iniţială, în 2014, în valoare de 53 
milioane de euro, prin Programul 
Operaţional Sectorial (POS) 
Mediu, în exerciţiul comunitar 
bugetar 2007-2014, din cauză că, 
timp de aproape trei ani, nu s-a 
putut găsi o soluţie legislativă 
pentru scoaterea unui teren de 
5,3 hectare din fondul forestier. 
Noua conducere a CJ Galaţi a 
reuşit însă, în ultimii doi ani, să 
deblocheze situaţia, întregul 
sistem a fost reconfi gurat 
aproape de la zero şi completat, 
iar studiul de fezabilitate a fost 
depus vineri, chiar de Sf. Andrei, 
la JASPERS, comisia care 
avizează şi fi nanţează proiectele 
pe Programul Operaţional de 
Infrastructură Mare (POIM). 
Între timp, valoarea totală a 
investiţiilor prevăzute pentru 
Sistemul de management 
integrat al deşeurilor (SMID) a 
crescut până la 87 de milioane 
de euro.

Tot răul spre bine
“Prima idee despre acest pro-

iect a apărut în anul 2006, atunci 
era POS Mediu, când s-a început 
proiectarea tuturor SMID-urilor 
din România, printre care şi Ga-
laţiul. Recunosc că, de la sfârşitul 
lunii iulie 2016, am început să mă 
ocup mai mult de acest proiect, 
pentru că până atunci nu l-am 
gestionat eu. Deşi am fost coun-
ty-manager al CJ în 2012-2016, nu 
am gestionat nici măcar o virgulă 
din acest proiect”, spune preşe-
dintele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Evident, nu în toate judeţele 
au fost probleme ca acelea de care 
s-a lovit Galaţiul. Unii au pus deja 
în funcţiune sistemele integrate, 
alţii sunt în licitaţie pentru de-
semnarea operatorului, alţii sunt 
cu derularea proiectului la 80-90 
la sută.

Cât priveşte Galaţiul, s-ar pu-
tea spune că tot răul a fost spre 
bine, deoarece amânarea cu peste 
zece ani a avut ca rezultat, prin-
tre altele, necesitatea actualiză-
rii conform noilor standarde eu-
ropene, ceea ce înseamnă că Sis-
temul de management integrat 
al deşeurilor în judeţul la Galaţi 

este “la zi”, ceea ce se traduce şi 
prin, de exemplu, staţie de tra-
tare unicat în Europa, care va fi  
amplasată în municipiul Galaţi. 
“Pot spune că sistemele din cele-
lalte judeţe sunt făcute pe nişte 
normative ale UE din 2006, pe 
când normele pentru SMID al 
Galaţiului sunt actualizate la ni-
velul anului 2018. De mai multe 
ori am spus că în martie-mai va 
fi  licitaţia pentru depozitul de la 
Valea Mărului, dar s-a întârziat, 
din păcate, din cauză că valoarea 
este foarte mare, că este o nouta-
te, pentru că aşa ceva nu mai este 
construit în România, pentru că 

este un sistem nou, care, în afa-
ră de faptul că va intra printr-o 
staţie de tratare mecano-biologi-
că cu fermentare aerobă şi apoi 
printr-un digestor cu fermentare 
anaerobă, din care va rezulta un 
biogaz şi apoi, printr-o instala-
ţie specială, va fi  transformat în 
energie electrică. La Galaţi va fi  
o staţie-unicat în România. Aşa-
dar, într-un timp foarte scurt, 
am reconfi gurat tot proiectul, 
practic l-am refăcut de la zero. 
Am introdus toate UAT-urile din 
judeţul Galaţi, ceea ce pe vechiul 
proiect nu era făcut. Depozitul 
de la Valea Mărului a rămas pe 
acelaşi amplasament, dar cu o 
altă tehnologie. Staţia de tratare 
mecano-biologică era pe un teren 
dat de către fostul primar Marius 
Stan undeva pe la Barboşi, un te-
ren împădurit unde s-a chinuit 
fostul meu coleg, dl Hamza, să-l 
scoată din teren forestier în teren 
arabil şi nu a reuşit. Acum, tere-
nul este pe dreapta, înainte de a 
ajunge la Borcan, după ce trecem 
pe sub banda transportoare. Are 
acolo Primăria vreo 20-30 ha, iar 
noi am luat 10. Am renunţat şi la 
o parte din terenul de la Tecuci şi 
am luat o altă porţiune, am scos 
terenul din categoria de păşune, 
ne-am chinuit şi acolo cu Minis-
terul  Agriculturii. E o întreagă 
poveste, e groaznic, pe cuvânt vă 
spun, să schimbi categoria de fo-
losinţă din păşune în arabil, îţi 
trebuie tot felul de studii. Vino la 
Direcţia Agricolă, fă tot felul de 
calcule că ăla nu este productiv 
acolo lângă o groapă de gunoi şi 
nu păşunează nimeni acolo oile 
sau vacile, fă tot felul de funda-
mentări ca să poţi să demonstrezi 
că trebuie să-l scoţi ca să poţi 
pune o staţie de compostare sau 
o staţie de selectare a deşeurilor 
menajere. Credeţi-mă că e foarte 
greu, cine nu a făcut proiecte îl 
rog să construiască măcar o cuşcă 
de câine şi apoi să vorbim”, spune 
Costel Fotea. >
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deşeurilor, de 10 ani 
în chinurile facerii

 Primarul din Valea Mărului,  u

arătând unde va fi  construit 
depozitul conform din comună

Locul unde va fi  amplasată staţia de tratare de la Galaţi uAR
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VALEA MĂRULUI, 
PRIMUL PAS
TERMENE. Pe 23 
noiembrie 2018 a avut loc depunerea 
ofertelor pentru proiectul tehnic de la 
Valea Mărului, primul obiectiv care se 
va implementa în cadrul Sistemului 
de management integrat al 
deşeurilor în judeţul Galaţi. Conform 
preşedintelui CJ, Costel Fotea, 
patru asocieri de fi rme s-au arătat 
interesate de depozitul conform şi 
staţia de sortare din comună, însă 
niciuna din fi rme nu este din judeţul 
Galaţi. Deja s-a început şi lucrul la 
caietul de sarcini pentru închiderea 
depozitului neconform de la Tecuci, 
pentru care termenul-limită, iunie 
2019, bate la uşă. “Pe 30 noiembrie, 
a fost depus întreg proiectul, toată 
aplicaţia cu tot ce înseamnă Galaţi, 
Tecuci, Tg.Bujor, Valea Mărului la 
JASPERS, cu o lună mai devreme, 
urmând ca peste două-trei luni 
să fi e depus şi pe masa Comisiei 
Europene. Cele mai mari emoţii le 
avem de obicei la JASPERS, unde 
sunt reprezentanţii tehnici ai CE 
în teritoriu. Dacă recomandările 
acestora sunt favorabile, atunci 
pentru Comisie devine o formalitate”, 
a spus Fotea. Ultimul obiectiv care 
va fi  fi nalizat va fi  Staţia de tratare 
mecano-biologică cu recuperare 
de energie de la Galaţi, investiţie 
deosebit de complexă, estimată să 
fi e gata în 2022. Atunci când sistemul 
integrat va intra în funcţiune, actualul 
depozit de gunoi de la Tirighina va fi  
închis. . C.L.

Totalul estimat al deşeurilor 
generate la nivelul judeţului Ga-
laţi în 2018 este de aproximativ 
147.000 de tone.

Conform Cameliei Epure, 
director executiv al Centrului 
Europe Direct din cadrul Consi-
liului Judeţean, valoarea totală a 
investiţiilor prevăzute este de 87 
milioane euro. “Proiectul cuprin-
de mai multe tipuri de instalaţii, 
care împreună vor forma siste-
mul de management  integrat al 
deşeurilor în judeţul Galaţi. Este 
vorba despre depozitul conform 
de la Valea Mărului, care va avea 
pe acelaşi amplasament o staţie 
de sortare, va fi  o staţie de tra-
tare mecano-biologică la Galaţi, 
cu recuperare de energie, cu un 
tip de tehnologie care va fi  unic 
în România, o staţie de transfer 
la Tg.Bujor şi o retehnologizare a 
staţiei de compostare existentă la 
Tg.Bujor, pentru a fi  operaţiona-
lă, o staţie de transfer şi o staţie 
de compostare la Tecuci pe un 
amplasament nou ales. Obiecti-
ve nou introduse sunt închide-
rea depozitului neconform de la 
Tecuci şi construirea unei staţii 
de transfer la Galaţi. Proiectul a 
suferit completări în timp, mai 
ales în ultimul an, şi datorită ar-
monizării legislaţiei naţionale cu 
cea europeană, cu noile ţinte de 
reciclare, de gestionare pe parte 
de management al deşeurilor. 

S-a stabilit cu cei de la JASPERS 
să revizuim proiectul şi fl uxul 
de deşeurile şi capacităţile, in-
clusiv cu introducerea staţiei de 
transfer la Galaţi, astfel încât, la 
fi nalizarea acestei investiţii, să 
îndeplinim aceste noi ţinte. În 
urma acestor modifi cări, s-a sta-
bilit cu JASPERS ca forma nouă, 
modifi cată, a întregului proiect, 
deci forma fi nală, să fi e depusă în 
30 decembrie. Dată fi ind urgenţa 
şi necesitatea implementării lui 
şi situaţia din judeţul nostru, 
ne-am propus să îl depunem cu 
o lună mai devreme, adică pe 
30 noiembrie. Nu pot să estimez 
când vom primi răspunsul din 
partea Comisiei Europene”, spu-
ne Camelia Epure.

Pubele cu cip pentru 
fi ecare familie din Gala i

Sistemul de management inte-
grat al deşeurilor nu va rezolva cu 
precădere latura socială, adică nu 
va crea uimitor de multe locuri 
de muncă. El va fi  ok din punct 
de vedere economic, dar va rezol-
va în primul rând problemele de 
protecţia mediului. Vor fi  foarte 
bine sortate deşeurile menajere, 
selectate foarte bine, adică plasti-
cul la plastic, fi erul la fi er, sticla 
la sticlă etc. După ce acestea vor 
trece prin staţia de tratare meca-
no-biologică de la Galaţi, ele vor 
fi  transformate în biogaz şi va 

rămâne practic o cenuşă. “Adică 
dispare noţiunea aia de groapă 
de gunoi gen Glina, cu pungi, cu 
ciori, cu tot felul de oameni care 
caută prin gunoaie. Aşadar, în 
primul rând, vom rezolva o pro-
blemă majoră de mediu. Apoi, cel 
care va opera acest sistem va avea 
obligaţia să dea Asociaţiei de Dez-
voltare Comunitară Ecoserv şi CJ-
ului o cotă din sumele încasate, 
adică vom recupera şi nişte bani. 
Va fi  un sistem unitar pentru tot 
judeţul, fi ecare pubelă va avea 
un cip care va fi  scanat înainte 
de descărcarea ei în maşina care 
transportă deşeuri. Fiecare fami-
lie din judeţul Galaţi, cu excepţia 
municipiilor Galaţi şi Tecuci, aco-
lo unde sunt blocuri, va primi pu-
belă cu cip. În afară de faptul că 
vorbim de ecologizare, vorbim şi 
de un sistem performant, cu care 
ar trebui să nu mai avem treabă 
cel puţin 20-30 de ani. Depozitul 
de la Valea Mărului este confi -
gurat să ducă peste 25 de ani de 
depozitare. Dacă vom folosi sta-
ţia de tratare mecano-biologică şi 
digestorul în condiţii optime, va 
rezulta doar acea cenuşă şi dura-
ta de folosinţă a depozitului de 
la Valea Mărului poate depăşi 30 
de ani”, spune preşedintele Con-
siliului Judeţean Galaţi, Costel 
Fotea.

Nu se poate ecologizare 
fără sacrifi cii

Recent, Virgil Doca, primarul 
comunei Valea Mărului, locul 
unde se va construi un depozit 
conform şi o staţie de sortare, 

spunea pentru “Viaţa liberă”: 
“Sunt de acord cu tot ce înseam-
nă ecologie. Dar, în acelaşi timp, 
dezvoltarea unei localităţi nu se 
poate face fără să aduci atingere 
unor anumite lucruri. Orice îm-
bunătăţire a standardului de via-
ţă are şi un revers. Vă mai dau 
un exemplu: sunt ecologişti şi în 
Galaţi care au urlat şi mai urlă 
împotriva noxelor din combina-
tul siderurgic. În acelaşi timp, 80 
la sută dintre locuitori se tem şi 
spun Doamne fereşte să se închi-
dă Combinatul! Noi asta trebuie 
să înţelegem, că o investiţie care 
aduce benefi cii oamenilor are şi 
dezavantaje. Dacă vedem lucruri-
le în mod păşunist, luăm văcuţa, 
ne plimbăm, stăm pe iarbă verde, 
dar să nu aşteptăm că o să treacă 
autostrada pe la noi, că o să vină 
agenţi economici, investitori. (...) 
Printre plusurile pe care le va adu-
ce depozitul conform se numără 
cel puţin 200 de locuri de muncă. 
Vor fi  benefi cii economice în ceea 
ce priveşte bugetul local - taxe, 
impozite. Orice investiţie atrage 
o altă investiţie, adică deja este 
câştigat un alt proiect lângă, şi se 
va face o platformă de gunoi, care 
este a Consiliului Local şi care va 
aduce alte locuri de muncă. Este 
construit deja un drum asfaltat şi 
se va mai face unul, de şase metri 
lăţime. Se vor duce curent elec-
tric, apă şi canalizare până aco-
lo. Tuturor terenurilor din zonă 
le vor creşte preţurile. Deja sunt 
investitori care ne-au spus că vor 
să cumpere teren în zona respec-
tivă”.  .

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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P RINCIPALELE INVESTIŢII CARE SE VOR REALIZA ÎN CADRUL PROIECTULUI 

I CA PACITĂŢILE ACESTORA SUNT:

Centrul de management integrat al de eurilor Valea Mărului, care  u

presupune construirea unui nou depozit conform, cu o capacitate 
totalã de 1.350.000 metri pătraţi  i a unei staţii de sortare cu o 
capacitate de circa 6.000 tone/an;
Construirea în municipiul Galaţi a unei instalaţii de tratare  u

mecano-biologică cu recuperare de energie, cu o capacitate de 
circa 125.000 t/an;
Construirea unei staţii de transfer cu o capacitate de circa 10.000  u

t/an i achiziţionarea de utilaje specifi ce compostării pentru staţia 
de compostare de la Tg. Bujor, astfel încât aceasta să devină 
operaţională şi să asigure tratarea deşeurilor verzi din parcuri şi 
grădini generate în oraşul Tg. Bujor;
Construirea la Tecuci a unei staţii de transfer cu o capacitate de  u

circa 22.000 t/an i a unei staţii de compostare cu o capacitate de 
circa 700 t/an;
Construcţia unei staţii de transfer la Galaţi, cu o capacitate de  u

circa 40.000 t/an;
Închiderea depozitului de de euri neconform de la Tecuci; u

Achiziţionarea de echipamente de colectarea i transportul  u

de eurilor menajere i unităţi de compostare individuale pentru 
tratarea biodeşeurilor menajere din mediul rural

Investi ii totale de 87 milioane euro

Groapa  u

de gunoi 
de la Tirighina 
va deveni istorie 
foto Iulia Kelt

’
Dispare no iunea 
aia de groap                
de gunoi gen Glina, 
cu pungi, cu ciori,               
cu tot felul de oameni                          
care caut                       
prin gunoaie
COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţean 
GalaţiAR
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SUBSCRIERE. Minis-
terul Finanţelor Publice lansează o 
emisiune aniversară de titluri de stat 
pentru populaţie, a treia în cadrul 
programului “Tezaur” - ediţia “Cen-
tenar”. Valoarea nominală a unui 
titlu de stat este de 1 leu, cu maturi-
tate de doi ani și o rată de dobândă 
de 4,5%, iar veniturile aferente sunt 
neimpozabile. După încheierea 
perioadei de subscriere, MFP va 
organiza o tombolă prin care 1.000 
de investitori în această emisiune 
de titluri de stat vor fi  selectaţi pen-
tru a primi un bonus de dobândă 
în valoare de 5.000 lei, care va fi  
acordat în perioada imediat urmă-
toare declarării câștigătorilor. Suma 
minimă investită pentru a participa 
la tombolă este de 500 lei. Titlurile 
pot fi  cumpărate de către persoa-
nele fi zice rezidente care au împlinit 
18 ani la data efectuării subscrierii, 
inclusiv de cele care au participat și 
la emisiunile anterioare. Dobânda 
este anuală, plătibilă la termenele 
din prospectul de emisiune. În 
perioada 26 noiembrie - 14 decem-
brie, titlurile pot fi  achiziţionate prin 
unităţile operative ale Trezoreriei 
Statului şi subunităţilor poștale din 
reţeaua Companiei Naţionale Poșta 
Română. . C.L.

„Fiecare lucru care mi se întâmplă
este o oportunitate de a explora şi de a 
cunoaşte anumite concepte.”

Luptător din fi re, stăruitor şi determi-
nat, COSMIN DIMA ne spune povestea 
sa și ne împărtăşește secretul succesului 
în Şantierul Naval Damen Galaţi.

„Dacă stau să-mi amintesc, orice 
nouă etapă în viaţa mea a avut un început 
anevoios. Când am absolvit, planul meu 
era să muncesc în afara ţării. Atunci am 
depus nenumărate CV-uri, iar oferta cea 
mai bună am primit-o din partea şanti-
erului. Desigur, mi-am propus ca după
primul an în şantier să emigrez, dar acum 
aniversez deja 10 ani de vechime şi îmi 
doresc să nu mă opresc aici. Zi de zi sunt 
provocări care mă atrag şi mă fac să îmi 
doresc să continui.”

În şantier, Cosmin Dima este ”pionul” 
principal în livrarea comenzilor la timp, 

își dorește mereu să progreseze: „Dacă
oamenii din producţie au un ritm alert, 
trebuie să ţin pasul cu ei, decalajele pot 
face ca munca lor să fi e inutilă.”

 „Până în iulie 2018, am fost încadrat 
ca inginer specialist, de atunci sunt şef 
birou suport producţie corp. Dacă până
acum gestionam doar activitatea mea, 
acum sunt nevoit să gestionez munca 
unei echipe formate din 33 de persoane. 
Ţin cont de faptul că nu mai lucrez singur 
pe  proiecte și sunt convins că am de lu-
cru la interacţiunea cu oamenii, pentru a 
ridica valoric echipa.”

 „Cosmin de acum 10 ani s-a 
schimbat foarte mult în bine, a ajuns 
cu picioarele pe pământ. Portofoliul 
şantierului din Galaţi se remarcă acum 

prin diversitatea navelor construite aici 
și acesta este unul dintre motivele ce 
mă fac să rămân. În momentul în care 
am provocări din toate domeniile, nu 
pot opta pentru altceva. Avem proiecte 
militare, avem spărgătorul de gheață
pentru Australia, ASRV-ul, a cărui con-
strucţie necesită tablă groasă, dar facem 
și iahturi cu suprastructură de aluminiu, 
deci există o foarte mare diversitate.”

„Sunt foarte multe lucruri noi, pe care 
le descopăr treptat. Nu pot spune că am 
ajuns la apogeul cunoaşterii, dar cred că
dorința de a progresa vine din interiorul 
fi ecăruia, în viaţă dacă doar aştepţi să
primeşti ceva nou, te plafonezi. Le urez 
tuturor să înveţe din povestea mea – Try 
and feel!” 

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

“Ceea ce ţie nu-ţi place altuia nu-i 
face. A face rău e foarte uşor. În fi e-
care dimineaţă mă trezesc cu gândul 
să fac bine pentru mine şi pentru cei 
din jurul meu.”

Astăzi o cunoaştem pe VIORICA 
CASPIROSCHI: mamă, soţie şi inginer 
specialist în cadrul Serviciului Coordo-
nare Activităţi Vopsitorie.

„Pentru mine familia este mai presus 
de orice,  chiar dacă am învăţat asta pu-
ţin mai târziu. Următoarea prioritate este 
meseria mea. Îmi place la şantier, îmi 
place tot, e locul meu de muncă, sursa 
mea de venit, locul unde vin zi de zi cu 
drag. Îmi plac lucrurile frumoase, care 
aduc linişte, ador artele, dar, în acelaşi
timp, reparaţiile din casă le fac singură,
nu apelez la altcineva. Cred că o femeie 
este capabilă să facă lucruri care stau în 
puterea unui bărbat.”

Viorica e o luptătoare, dar este tot-
odată un om sincer şi politicos, mereu 
deschis către noi oportunităţi. Iată  ce ne 
spune despre viaţa în şantier:

„Când am venit în şantier aveam 21 
de ani. Am muncit şi, în paralel, am făcut

facultatea. După ce am absolvit, m-am 
căsătorit. Pasiunea pentru meseria pe 
care o practic am descoperit-o încă de 
când eram mică, când am demontat un 
ceas deşteptător şi l-am asamblat la loc. 
O mare contribuţie a avut şi tatăl meu 
care mi-a insufl at dragostea pentru şti-
inţe. Iubesc şantierul, când am venit aici 
eram o copilă, am crescut aici, acum 
am 35 de ani de muncă. Anul angajă-
rii mele a fost anul aniversării celor 90 
de ani de existenţă a Şantierului Naval 
din Galaţi şi sunt mândră că la 125 de 
ani de excelenţă aniversaţi sunt tot aici. 
De-a lungul anilor au fost multe persoane 
de la care am învăţat şi cărora le sunt 
recunoscătoare.”

Viorica continuă să se destăinuie şi 
să ne împărtăşească din trăirile sale:

„De fi ecare dată am făcut cu dărui-
re tot ce am avut de făcut. Niciodată nu 
mi s-a părut o corvoadă. Totul a decurs 

simplu, limpede. Am început la atelierul 
de instalatori, urmând să fi u repartizată
la atelierul de tehnologie, unde a trebuit 
să învăţ aproape toate meseriile. Marea 
mea dragoste au fost macaralele, am luat 
examenul de la macarale cu notă maxi-
mă, am predat într-o perioadă cursurile 
de macarale, l-am avut ca elev chiar pe 
macaragiul Mircea Presură. Dacă nu te 
implici, nu poţi să înţelegi ce înseamnă
şantierul, volumul şi condiţiile de mun-
că în care se lucrează. Dacă vrei, poţi
dărâma şi munţii. Şantierul mi-a arătat 
că munca cu omul este difi cilă şi că aici 
contează foarte mult lucrul în echipă. Nu 
aş schimba nimic din această experien-
ţă frumoasă. Sunt mulţi ani de care îmi 
amintesc cu drag. Mă simt aici ca într-o 
mare familie. În viaţă este exact ca în fi zi-
că. Există o lege a compensaţiei: trebuie 
să fi i atent la acţiunea ta pentru a şti ce 
reacţiune vei primi.”

VIORICA CASPIROSCHI
Inginer specialist, Serviciul 
Coordonare Activităţi Vopsitorie

„Fiecare l lucucruru cc cararee mimi se întâmplă

COSMIN DIMA
Specialist engineer, Engineering 
and production support dept

Luptătoare, dornică de a lăsa re-
zultate pozitive în urma ei, VIORICA 
PARAIPAN ne povesteşte emoţionată 
despre parcursul ei în şantier.

„M-am născut în Brăila şi am ab-
solvit Liceul «Nicolae Iorga». În Galaţi
am ajuns datorită facultăţii. Am terminat 
Ştiinţe Economice şi Administrative, iar 
anul 2000 a marcat începutul carierei 
mele în Şantierul Naval din Galaţi, locul 
unde m-am iniţiat şi am evoluat profe-
sional. Sunt de părere că în viaţă nu 
contenim să ne depăşim limitele. Îmi 
place să învăţ mereu ceva nou, să mă
autodepăşesc, chiar dacă la început mi 
se pare greu. Rezultatele mă fac să fi u 
mândră de mine şi îmi oferă o satisfacţie
sufl etească imensă.”

„Când am ajuns în şantier eram la 
început de drum, nu cunoşteam pe ni-
meni, nu ştiam nimic din ce se întâmplă

aici, dar eram ca un burete care voia să
absoarbă tot. Îmi doream  să înţeleg fi -
rul evenimentelor şi  să învăţ şantierul. 
Totul era nou. În primele 4 luni am lucrat 
la Drepturi Salariale, primind ulterior 
propunerea să mă alătur echipei din 
contabilitate. Pentru mine a reprezentat 
o şansă extraordinară. Aici am lucrat 
14 ani, după care mi s-a propus să fac 
parte din echipa Projects Control. Era 
ceva nou, aşa că am acceptat fără să
clipesc. Dacă la contabilitate am învăţat
multe lucruri legate de costuri, de nave, la 
control proiecte am imaginea fi nanciară
a întregii nave, realizez analize fi nanciare 
pe serii de nave, astfel încât cunoştinţele
acumulate se potrivesc ca un puzzle.”

 „Nu e mereu totul roz. În viaţă lucru-
rile nu sunt doar într-o continuă ascen-
siune, întâmpinăm şi difi cultăţi pentru a 
prinde curaj să ne autodepăşim. Ori de 

câte ori am avut un moment greu, am 
muncit şi mai mult pentru a-l putea de-
păşi. Când văd că oamenii au încredere 
în mine, prind siguranţă şi conştientizez 
că locul meu e aici, printre ei. Chiar dacă
îmi doresc să fac schimb de cunoştinţe
cu colegii din alte şantiere din grupul 
Damen, nu aş pleca defi nitiv. Personal, 
am investit prea mult aici ca să las totul 
în urmă, mi s-a oferit şansa să cresc din 
punct de vedere profesional, iar pentru 
mine contează enorm. Dacă eşti atras 
de domeniul naval, dacă vrei să vezi o 
navă de la primul ei desen şi până pleacă
din şantier, dacă vrei să îţi aduci contri-
buţia la realizarea ei, atunci eşti pregătit 
să te alături oamenilor din şantier. Dacă
eşti perseverent, Damen Galaţi îţi oferă
posibilitatea să pleci de pe o anumită
poziţie şi să avansezi, dar şi să devii un 
profesionist.”

VIORICA PARAIPAN
Project Controller în cadrul 
Direcţiei Financiare

„Nimic nu e întâmplător. Totul în viaţă
se întâmplă cu un scop.”

MIRCEA PRESURĂ a început ca 
lăcătuș în 1984 și este renumit datorită 
calmului și răbdării de care dă dovadă. 
Privește în fi ecare zi lumea „dintre nori”, 
de pe „doamna venerabilă a șantierului”, 
macaraua Metalna de 320 tone.  

”Inițial am fost angajat ca lăcătuș și
am făcut această meserie șapte ani. În 
1991, datorită valului de pensionări, am 
făcut un curs de macaragii, am avansat, 
iar de atunci aceasta este funcția pe care 
o ocup. În 1997 am obținut categoria ma-
ximă pentru a putea lucra pe macaraua 
cea mai mare. M-am angajat la 16 ani, 
direct de pe băncile școlii. Prima impresie 
a fost covârșitoare: am intrat în șantier și
am fost profund uimit de mărimea lui, de 
oameni, de navele imense și, mai ales, nu 
aveam nici cea mai mică idee de ceea ce 
se întâmpla aici, mă uitam doar la maca-
rale și le admiram cât sunt de mari. Atunci 

nu mi-am imaginat că voi ajunge să lu-
crez pe ele. Situația de atunci, plecarea 
de acasă de mic copil m-a îmbărbătat și
m-a făcut mai responsabil. În 2008, am 
plecat la şantierul din Rotterdam, pentru 
patru ani, unde am făcut aceleași mese-
rii. Lucram, împreună cu alți colegi, la 
confecționarea unor iahturi şi secţii pen-
tru nave mai mari. La sfârşit nu mă mai 
lăsau să plec.”

Mircea ne mărturisește că munca în 
altă țară nu este o soluție când ai familie 
și copii, dar că, în ciuda difi cultăților da-
torate distanței, experiența din șantierul 
din Rotterdam a fost una frumoasă. „Îmi 
iubesc meseria. Orice macaragiu trebuie 
să fi e calm, să aibă vederea bună şi să
colaboreze cu oamenii. Riscuri sunt în ori-
ce meserie, dar dacă lucrezi cum trebuie, 
eşti atent şi respecţi normele impuse, totul 
este bine. Să lucrezi la o asemenea înăl-

ţime este foarte frumos. Priveliştea este 
minunată, mai ales atunci când soarele 
apune. Acolo sus, în macara, te simţi mai 
aproape de Dumnezeu. Însă şi respon-
sabilităţile sunt la fel de mari. Însă nimic 
nu poate echivala sentimentul de satis-
facţie pe care îl am în momentul în care 
livrez piesa și mi se mulţumeşte. În hale 
se lucrează la remorchere despre care 
pot spune că, până când se lansează la 
apă, sunt în „mâna mea”. Sentimentul de 
mândrie începe să crească încă de la 
prima secţie care se pune în doc, când 
vezi că nava creşte şi apoi când ajunge 
la fi nal şi știi că ai contribuit chiar tu la 
realizarea ei.”

 „Nu aş schimba nimic din viaţa mea. 
Dacă aş avea posibilitatea, aş mai trăi o 
dată tot ce mi s-a întâmplat până acum. 
Consider că sunt un om realizat, atât pro-
fesional, cât şi personal.”

125 DE ANI DE EXCELENŢĂ ÎN CONSTRUCŢII NAVALE GALAŢI

„Timpurile se schimbă şi noi ne 
schimbăm odată cu ele.”
Timpurile se schimbă şi noi ne

MIRCEA PRESUR
Macaragiu

 TITLURI DE STAT 
“CENTENAR”

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

Luptătoare, dornică de a lăsa re-
tate pozitive în urma ei, VIORICA 

ARAIPAN ne povesteşte emoţionată 
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pamfl  et în versuri
Partidule!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

. u Defi larea cu torţe a militarilor 
gălăţeni, ca rememorare a retragerii 
în glorie a Armatei Române de pe 
câmpul de luptă, a fost îndelung 
savurată de publicul din municipiu. 
Câţiva locatari din cartierul Aviaţie 
au cerut prelungirea traseului: „Să 
vină torţele alea și pe la noi, ca să 
simţim că trăim în oraș. Am auzit 
că e frumos când e lumină pe 
stradă seara“. u Licitaţia pentru 
deszăpezirea judeţului Galaţi a 
fost anulată. Prin urmare, la Cuca, 
Oancea, Tecuci și Cavadinești 
va veni vara. u În urma reacţiilor 
virulente din social-media, 
compania de transport public 
urban Transurb a anunţat că nu va 
mai achiziţiona autobuze second-
hand. N-ai cu cine, niște ţărani, 
contribuabilii lu’ bilet necompostat! 
Comisioanele erau mult mai 
generoase la SH-uri. u Premiile 
municipiului Galaţi au fost și în 
acest an un eșec. Niciun membru 
de partid, indiferent care ar fi  acela, 
n-a primit titlul de excelenţă al 
orașului. . Second-Hen   

„scurtele“
săptămânii
Să fi e torţe         
în cartiere!„Volkswagen face 

maşini pentru săraci!“

reac ie
Fără fabrică auto germană în zona Galaţi-Brăila

De Centenar, 
Pâslaru i-a 
mărit salariul

LEAF . Românii au serbat sâmbătă Cen-
tenarul Marii Uniri, cei mai mulţi dintre condu-
cători fi ind văzuţi la televizor cu aerul personali-
tăţilor care sunt contemporanele unui moment 
unic în viaţă. Profi tând de faptul că șeful său, 
Liviu Dragnea, a ieșit la manifestare, în ciuda 

avertismentelor medicilor, fostul parlamentar de 
Galaţi Florin Pâslaru a tras o fugă până la biroul 
teleormăneanului și și-a adăugat din pix un zero 
în coada lefi i și-așa considerabile. 
Să mai zică vreo gură spurcată că orașul nostru 
nu contează, că nu ne bagă nimeni în seamă...    
. Pâslaru-laru-lei

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Gălăţenii u

au ie it, 
cu mic, 
cu mare, 
la defi larea de 
1 Decembrie. 
Unii au 
profi tat să se 
încălzească 
la minus opt 
grade Celsius

 
Mamă, e mai bine 

afară decât în apartamentul 
nostru! Nu putem să 

rămânem aici la noapte?

Iniţiativa liberalului George 
Stângă de a atrage concernul 
auto Volkswagen în a a-zisa a 
doua aglomerare urbană după 
Bucure ti nu va avea sorţi de 
izbândă. Administraţia Galaţiului 
i Patronatul Întreprinderilor 

Mici i Mijlocii de Videochat 
sunt de părere că o asemenea 
uzină ar afecta imaginea 
regiunii. „Passatul a ajuns un 
soi de tramvai pentru noi“, a 
reacţionat un agent economic cu 
fete în diaspora, opinia fi indu-i 
împrumutată i de viceprimarul 
Picu Apostol Roman.

 Oamenii de rând, 
uita i de autorită i 

Mai întâi trebuie să repunem 
lucrurile în matca lor. Galațiul 
și Brăila formau a doua aglome-
rare urbană după Capitală în 

deceniul trecut, statisticile nu 
ne mai sunt la fel de simpatice, 
însă n-ar fi  prima dată când am 
trăi din amintiri. Apoi, intenția 
șefului PNL Galați George Stân-
gă are potențial de furtună: cum 
să atragi o asemenea fabrică de 
autoturisme în regiune? Aici abia 
apar prăvălii cu aripi picante, gen 
McDonald’s, care își consumă de 
câteva săptămâni succesul la 
Focșani. Urmează Brăila, și aici se 
va sta la coadă pentru extraporții 
de cartofi  prăjiți, iar cineva trebu-
ie să se gândească la oamenii de 
rând: ori îi pregătim creștinește 
de sărbători, adică le umplem 
burțile, ori îi punem la treabă?

 Să vină Lamborghini! 
Sau Porsche 

„N-are, domnule, nu știu ce l-a 
apucat pe Stângă să aducă investi-
tori aici... Nu l-o fi  învățat domnul 

Victor Paul Dobre că nu trebuie să 
aduci străini? Dacă aude domnul 
Dan Nica de la Bruxelles, o să ia 
foc“, s-a scandalizat viceprimarul 
Picu, fi ind susținut de alți colegi 
din Consiliul Local. Primarul 
Ionuț Pucheanu, la auzul trăs-
năii, a izbucnit în râs: „Fratele 
meu, Volkswagen face mașini 
pentru săraci, ce nu e clar? Dăm 
un exemplu foarte prost, aici ne 
prinde bine o uzină pentru Mer-
cedes, Audi sau BMW, nu d-aia 
pentru ultimii oameni. La noi, la 
Primărie, nici portarul nu mai 
conduce Volkswagen. Dacă l-aș 
prinde pe vreun Golf sau ceva, 
l-aș da afară!” Vicele Picu a în-
cercat să pluseze: „La noi să vină 
Lamborghini, nene, sau Porsche! 
Noi nu avem parcări destule pen-
tru mașinile existente și o să le 
deschidem ochii amărâților că-și 
pot lua și ei o tigaie? Never, adică 
n-are cum“.

 Cade vopseaua de pe bolizi 
Ideea lui Stângă de la liberali 

nu i-a îmbujorat nici pe condu-
cătorii Patronatului Întreprin-
derilor Mici și Mijlocii de Vide-
ochat, fi liala Galați, în această 
organizație afl ându-se și agenții 
economici cu locuri de desfacere 
ambulante în Occident. Majore și, 
sperăm, cu al lor consimțământ. 
"Passatul a ajuns un soi de tram-
vai pentru noi, vom fi  arătați cu 
degetul ăla care e cel mai vizibil 
în trafi c. Bolizii noștri n-ar su-
porta să slalomeze numai printre 
mașini obosite, le cade vopseaua. 
De ce am mai fi  nevoiți să facem 
ITP dacă unii ar merge cu Volk-
swagen pe stradă?“, a comentat 
Gelu Frumușelu, fostul lider al 
Colegiului Videochatiștilor și 
Proxeneților Liberi, for la care 
încă nu a aderat Patronatul În-
treprinderilor Mici și Mijlocii de 
Videochat. . Lambortirighina

Aceasta u

este uzina 
Volkswagen 
din Wolfsburg,
Germania, una
dintre ţările
pe care Tigrul
Europei, adică 
România, trebuie 
să le ţină în
coamă. De unde
tigru cu coamă?

 Partidule schilod şi fl  eţ/ şi parazit şi inutil,
 te-ntreb frumos, corect şi scurt,/ cu mult efect şi cu temei:
 de ce mănânci atât rahat?/ de ce eşti slut şi mercantil?
 ce (n)-ai la trup? ce (n)-ai la cap?/ ce detrimentul mă-tii vrei?
 vrei să te duc la destrămat?/ să te belesc? să te-mpăiez?
 nu-ţi şede bine-n pielea ta?/ vrei zeghe? pliuri? ecosez?
 Mai ai oleacă şi termini/ de năruit şi de furat
 tot ce s-a strâns în mii de ani,/ pe-acest meleag prea răbdător
 cu de-alde tine: îmbufnaţi/ de aroganţă-n lung şi-n lat -
 ai dovedit că eşti găman,/ ridicul, fante şi farsor!
 Partidule, te rog frumos,/ ia-ţi tălpăşiţa şi dispari -
 toţi sunt scârbiţi de hazul tău:/ şleahtă de strâmbi şi ordinari!
 

Senatorul u

George 
Stângă, 
o palidă 
dovadă 
că Opoziţia 
gălăţeană 
încă 
n-a intrat 
în hibernare

Abia 
aștept să pice ideea 

asta cu fabrica Volkswagen! 
O să mă bat apoi cu pumnul 
în piept că vreau să fac ceva 

pentru Galaţi 
și nu sunt lăsat!
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Grupă grea 
în calificările Euro 2020
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa naţională a României 
va evolua în Grupa F a prelimi-
nariilor EURO 2020, alături de 
Spania, Suedia, Norvegia, Feroe 
şi Malta, potrivit tragerii la sorţi 
efectuate ieri la Dublin. Prime-
le meciuri din preliminarii vor 
fi  în intervalul 21-23 martie 
2019.

Cosmin Contra, selecţione-
rul echipei României, a apreciat 
că este o grupă echilibrată. "Nu 
e nici cea mai grea, nici cea mai 
uşoară grupă. Ne vom bate cu 
toată energia pentru califi care. 
Cred că foarte mult va conta ca-
lendarul grupei, adică ordinea 
disputării partidelor şi perioada 
din an când vom întâlni adver-
sarii din această grupă’’, a decla-
rat Contra, citat de site-ul FRF.

La rândul său, mijlocaşul 
Alexandru Chipciu (Sparta 
Praga) a apreciat că Spania este 
favorita grupei și că se așteaptă 
la o luptă pentru locul 2, cali-
fi cant, cu Suedia și Norvegia. 
„Cred că suntem într-o grupă 
echilibrată, dar Spania e favo-
rita principală. Din prima urnă 

valorică, Spania era cea mai pu-
ternică, alături de Franţa şi de 
Belgia. Suedia este o adversară 
puternică, dar cu care ne putem 
bate de la egal la egal, la fel şi 
Norvegia. Până la urmă, ca să te 
califi ci la un turneu fi nal tre-
buie să te baţi cu cele mai bune 
echipe, nu poţi să te califi ci ju-
când doar cu Malta şi Feroe“, a 
spus Chipciu.

Nicolae Stanciu, coleg cu 
Chipciu la Sparta, crede că se 
poate obține califi carea din 
această grupă: „Din punctul 
meu de vedere, Spania e favo-
rita grupei, fără doar şi poate. 
Iar pentru locul 2 ne vom lupta 
cu Suedia şi Norvegia. Cred că 
avem forţa necesară să mergem 
la EURO. Chiar dacă Suedia e 
echipa mai bine cotată decât noi 
şi a avut un Campionat Mondial 
foarte bun, eu zic că o putem 
învinge“.

Componența  celorlalte  grupe
ale pre liminariilor este urmă-
toarea:

Grupa A: Anglia, Cehia, Bul-
garia, Muntenegru, Kosovo;

Grupa B: Portugalia, Ucraina, 
Serbia, Lituania, Luxemburg;

Grupa C:  Olanda, Germania, 

Irlanda de Nord, Estonia, Belarus;
Grupa D: Elveţia, Danemarca, 

Irlanda, Georgia, Gibraltar;
Grupa E:  Croaţia, Ţara Gali -

lor, Slovacia, Ungaria, Azerbaidjan;
Grupa G: Polonia, Austria, Isra-

el, Slovenia, Macedonia, Letonia;
Grupa H: Franţa, Islanda, 

Turcia, Albania, R. Moldova, 
Andorra;

Grupa I: Belgia, Rusia, Scoţia, 
Cipru, Kazahstan, San Marino;

Grupa J: Italia, Bosnia-Herţe-
govina, Finlanda, Grecia, Arme-
nia, Liechtenstein.

La EURO 2020 se vor califi ca 
doar primele două clasate din 
fi ecare grupă. Ultimele patru 
naţionale califi cate la turneul 
fi nal vor fi  stabilite în urma 
play-off-ului Ligii Naţiunilor, 
în martie 2020. Cele mai bune 
patru echipe din fi ecare grupă 
valorică a Ligii Națiunilor, din-
tre cele care nu obţin califi carea 
directă prin intermediul preli-
minariilor (repartizarea se face 
pornind de la Liga D spre Liga A, 
cu posibilitatea alocării locului 
unei echipe dintr-o ligă inferi-
oară în eventualitatea în care 
toate celelalte sunt deja califi -
cate), îşi vor disputa câte un loc 

la EURO. Se vor juca semifi nale, 
într-o singură manşă, pe tere-
nul echipei mai bine clasate în 
Liga Naţiunilor, şi fi nala (gazda 
va fi  trasă la sorţi). Câştigătoa-
rea play-off-ului fi ecărei ligi va 
merge la EURO 2020.

Pe 22 noiembrie va avea loc tra-
gerea la sorţi a barajelor din Liga 
Naţiunilor, iar pe 1 decembrie 2019 
este programată tragerea la sorţi 
a grupelor pentru turneul fi nal al 
EURO 2020. Pe 26 şi 27 martie au 
loc semifi nalele barajelor din Liga 
Naţiunilor, iar în zilele de 30 şi 31 
martie fi nalele barajelor din Liga 
Naţiunilor. 

Meciurile turneului fi nal al 
Campionatului European se vor 
desfăşura în perioada 12 iunie - 12 
iulie 2020, în 12 ţări, Anglia, Azer-
baidjan, Danemarca, Germania, 
Irlanda, Italia, Olanda, ROMÂNIA, 
Rusia, Scoţia, Spania şi Ungaria.

Arena Naţională din Bucu-
reşti va fi  gazda a patru meciuri 
de la turneul fi nal de peste doi 
ani, trei partide din cadrul Gru-
pei C (14, 18 şi 22 iunie) şi un meci 
din optimile de fi nală (29 iunie). 
Finala EURO 2020 va avea loc pe 
stadionul Wembley din Londra, 
pe 12 iulie 2020. .

SPANIA, CEL MAI PUTERNIC ADVERSAR AL ROMÂNIEI  .  FOTBAL

din sportul 
gălă ean

 HOCHEI. Echipa naţională 
de juniori mici urmează să participe 
la un stagiu comun de pregătire cu 
omologii slovaci, la Bratislava. Din 
lotul României fac parte şi doi jucă-
tori de la Dunărea Galaţi, Amador 
Filer şi Andrei Bandrabur. În atenţia 
Colegiului Central al Antrenorilor 
sunt şi alţi sportivi ai antrenorului 
gălăţean Ion Berdilă: Andrei Caran-
fi l, Răzvan Popoiu şi Rareş Toma. 

HALTERE. Ultimul concurs 
ofi cial de haltere al anului a fost la 
Bascov, etapa fi nală a Campio-
natului Naţional pentru juniori sub 
20 de ani. 11 cluburi din cele 24 
participante au câştigat cele 16 
titluri, după cum urmează: CSM 
Bacău - 4, CS Olimpia - 2, CSU 
Galaţi - 2 (Andreea Penciu şi Maria 
Tăbăcaru), CSM Dunărea Galaţi - 1 
(Alexandra Alexe), CS Rapid, CS 
Farul, CS Dinamo, CSM Oneşti, 
CSM Cluj, CSM Bistriţa şi SCM 
Bacău - câte unul. 

LUPTE. Sala clubului 
Mamaia IDU a găzduit întrecerile 
„Cupei României“ pentru seniori 
şi senioare, unde Cătălina Axente 
(CSM Dunărea Galaţi) a câştigat 
întrecerile categoriei 76 kg şi a intrat 
în posesia preţiosului trofeu. Eleva 
antrenorului Dumitru Buleandră a 
fost premiată şi cu „Supercupa“, 
premiu din partea federaţiei pentru 
eventul din acest an, campionat 
şi cupă. În acelaşi concurs, o altă 
gălăţeancă, Cristina Hogaş (cat. 69 
kg), a încheiat pe locul 5, după trei 
victorii.  .

Doi juniori, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie M. Petrescu 

Au reu it, 550 
de kilometri   
în alergare!

EVENIMENT. 
Gălăţenii Cristi Onofrei și 
Alexandru Vlasie au intrat 
sâmbătă în oraşul Alba Iulia, 
încheind astfel cu succes 
„Maratonul Unirii“, misiune 
în care au dorit să parcur-

gă traseul Regimentului 11 
Dorobanţi „Siret“ Galaţi, 
din campania anului 1916 a 
Primului Război Mondial. Au 
alergat 550 de kilometri în 15 
zile, la temperaturi și de -16 
grade.  . M. Căpă înăAR
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 SPORTING,              
MAI GREU            
DECÂT                        
SE AŞTEPTA
FOTBAL. Echipa din 
Lieşti pornea din start mare 
favorită cu CSM Paşcani, 
clasată pe locul al 13-lea în 
Seria I din Liga a III-a,dar pe 
teren - surprinzător de bun 
pentru această perioadă - 
Sporting s-a impus mai greu 
decât se aștepta. Sportivii 
antrenaţi de Ionuţ Niculcea 
(secund Dorinel Matei) au 
dominat jocul de la un capăt 
la altul, dar golul a întârziat 
să vină. În prima repriză, 
lieştenii au şutat de trei ori în 
bară, prin Bahnaşu, Stancu şi 
Iancu, având și alte numeroase 
oportunităţi de gol, însă la 
cabine s-a intrat cu un scor 
alb. La reluare, dominarea 
a continuat, dar balonul s-a 
încăpăţânat să nu intre în 
poarta păşcănenilor. Până în 
minutul 86, când oaspeţii au 
comis un henţ în suprafaţa de 
pedeapsă şi arbitrul întâlnirii 
a dictat lovitură de la 11 
metri. Fundaşul Sevastian a 
executat cu precizie, aducând, 
in extremis, punctele pentru 
care lieştenii au luptat cu 
dârzenie. Cu acest succes, 
Sporting a acumulat 21 puncte, 
cu care a urcat de pe locul 8 
pe 5. „Unsprezecele“ aliniat a 
arătat astfel: Vădeanu - Stancu, 
Munchiu, Dima, Sevastian - Ionuţ 
Constantinescu, Mihu - Iancu, 
Bahnaşu, Dănăilă - Bârlădeanu. 
Au mai jucat: Vârlan, Filimon, 
Ţicămucă şi Alin Nica. 
• SC Oţelul a jucat cu ieşenii 
de la Ştiinţa Miroslava şi a 
învins cu scorul de 2-1, după 
2-0 la pauză, şi îşi menţine 
poziţia a doua în clasamentul 
Seriei I. . Gh. Arsenie 

Astăzi, 
România - 
Germania            
la „Europene“

HANDBAL. Naţionala 
feminină de handbal a României 
(foto/ Sportul Ilustrat) a început bine 
Campionatul European de handbal 
feminin, câștigând sâmbătă, scor 31-
28 (17-11), partida cu Cehia, din Grupa 
D a competiţiei. În celălalt meci al 

grupei, Germania a învins surprinzător 
Norvegia, cu scorul de 33-32. Astăzi, 
de la ora 19.00, România va juca cu 
Germania (televizare TVR), iar Cehia va 
înfrunta Norvegia (22,00). Primele trei 
clasate avansează în grupele principa-
le.  . M.Căpă înă

CSM Arcada, 
încă o mare dezamăgire
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia Unirea Dej a produs 
una din marile surprize ale 
campionatului Diviziei A1, 
câ tigând cu scorul de 3-2 
partida de pe teren propriu cu 
CSM Arcada Galaţi, echipă ce 
are ca obiectiv titlul naţional. 

Ca să ai echipă foarte bună nu 
este de ajuns să ai jucători foarte 
valoroși în lot, aspect arătat din 
plin de formația gălățeană CSM 
Arcada în această primă parte a 
campionatului. După ce a pierdut 
un punct în meciul de la Baia 
Mare cu Știința Explorări (victo-
rie cu 3-2), CSM Arcada a comis-o 
din nou în deplasare, sâmbătă, 
pierzând două puncte în fața unui 
alt adversar fără pretenții, Unirea 
Dej, care se afl a doar pe locul 7 și 
pe care principalele contracandi-

date la primul loc, VM Zalău și 
SCMU Craiova, o învinseseră le-
jer, ambele cu 3-0.

 Deși s-au folosit aproape toți 
jucătorii din lotul gălățean, nu s-a 
găsit formula optimă și gazdele 
au profi tat din plin, după mai 
bine de două ore de joc. Meciul a 
fost început de CSM Arcada con-
form așteptărilor, cu primul set 
câștigat (25-21), dar apoi a început 
să se contureze marea surpriză, 
cu Unirea Dej adjudecându-și 
următoarele două seturi, 25-20 
și 25-22. În al patrulea, lucrurile 
păreau să revină la normalitate, 
jocul echipei din Galați a reînce-
put să meargă și s-a câștigat ca-
tegoric acest set, 25-16. Însă, în 
decisiv, a urmat o nouă cădere 
în jocul celor de la Arcada și s-a 
ajuns la o situație incredibilă, cu 
Unirea Dej conducând cu 13-6, 
o diferență prea mare pentru a 
mai putea fi  recuperată, chiar 
dacă Arcada s-a apropiat până la 
13-11. Gazdele au închis meciul 
cu 15-12, astfel că Arcada a luat 

doar un singur punct din cele trei 
puse în joc.

 „Am avut un joc slab, reveni-
rea a venit prea târziu“, a conclu-
zionat Marius Pârvu, șeful secției 
de volei de la CSM Galați.

 Antrenorul Nicuşor Haraba-
giu a spus că sunt probleme la 
menținrea unui nivel ridicat de 
concentrare pe tot parcursul unui 
meci: „Trecem printr-o perioadă 
grea, nu ne regăsim. Ne trebuie 
mai multă concentrare, mai ales 
că nu ne mai permitem deloc să 
irosim puncte în campionat“.

 Tehnicianul gălățean a început 
în formula: Terzici, Cubrilo, Raici, 
Bojici, Bissette, Perez - Cabrera (li-
bero). Pe parcursul meciului au 
mai intrat Cuciureanu, Kullo, Ca-
rasco, Sanderson și Cristudor, care 
este și antrenor secund.

 CSM Arcada a acumulat 13 
puncte din șapte jocuri, bilanț cu 
care este pe locul 3, la distanță 
mare de primele două clasate, VM 
Zalău (22p / 8 jocuri) și SCMU Cra-
iova (19p / 7jocuri).

 Astăzi, echipa gălățeană are 
din nou meci în campionat, în 
sala celor de la „U“ Cluj, de la ora 
18.00, iar mâine dimineață va 
pleca spre Belgia, pentru jocul 
retur cu Lindemans Aalst, din 
Cupa CEV, programat miercuri. 
În prima manșă a fost 3-2 pentru 
echipa belgiană.

 Fetele, misiune imposibilă 
În campionatul feminin, CSU 

Belor Galați a avut o misiune im-
posibilă în meciul din deplasare 
cu principala favorită la titlul de 
campioană, CSM București, în-
cheiat cu scorul de 3-0 (15, 16, 8). 
În ultimul set, antrenoarea Ilea-
na Berdilă a rulat toate jucătoa-
rele de pe banca de rezerve. S-a 
început meciul cu Postea, Barako-
va, Paige, Selimovici, Anamaria 
Berdilă, Dudnic-Popjordanovs-
ka (libero); au mai intrat: Vasi-
lie, Ștefu, Stan, Andrievskaia și 
Șușlova. În etapa următoare, CSU 
Belor va juca tot în deplasare, cu 
„U“ Cluj, pe 6 decembrie. .

ÎNFRÂNGERE SURPRINZĂTOARE LA DEJ  .  VOLEI
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„Putem asigura 
un mandat rezonabil 
la Preşedinţia UE“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis a 
acordat un interviu publicaţiei 
austriece "Kurier“, în care afi rmă 
că este un adversar pentru oricine 
pune în pericol lupta împotriva 
corupţiei şi statul de drept în 
România şi că, din păcate, actuala 
majoritate guvernamentală are 
acţiuni în acest sens. Preşedintele 
spune însă că, în pofi da viziunilor 
diametral opuse ale sale şi ale 
Guvernului în acest domeniu, 
România poate asigura un 
mandat rezonabil la Preşedinţia 
Consiliului UE, relatează news.ro.

 "Sunt un adversar pentru ori-
cine pune în pericol lupta împo-
triva corupţiei şi statul de drept 
în România, indiferent dacă este 

sau nu membru al Guvernului. 
Este adevărat că actuala majori-
tate parlamentară, care susţine 
guvernul PSD, vrea slăbirea lup-
tei împotriva corupţiei şi a inde-
pendenţei sistemului judiciar. Eu 
susţin lupta împotriva corupţiei. 
Din prima zi a mandatului meu, 
folosesc toate puterile pe care 
Constituţia mi le oferă pentru 
a împiedica adoptarea unor legi 
care slăbesc sistemul judiciar şi 
legislaţia penală“, a afi rmat pre-
şedintele Klaus Iohannis.

 El a fost întrebat şi despre 
afi rmaţiile potrivit cărora Gu-
vernul României nu este bine 
pregătit pentru Preşedinţia UE. 
"Este evident că ar fi  de dorit să 
avem un guvern mai bine pre-
gătit, care să profi te de această 
oportunitate în favoarea Româ-
niei. Chiar şi în aceste circum-

stanţe interne difi cile, putem 
asigura un mandat rezonabil la 
Preşedinţia UE. Dincolo de con-
troverse şi de ideile diametral 
opuse ale mele şi ale Guvernului 
privind justiţia şi statul de drept, 
eu sper că disputele nu vor avea 
un impact negativ asupra exer-
citării preşedinţiei“, a răspuns 
Iohannis, citat de news.ro.

 Preşedintele a subliniat că, 
timp de un an şi jumătate, par-
ticiparea civică a cetăţenilor, 
obiecţiile opoziţiei şi eforturile 
sale au făcut posibilă corectarea 
unor modifi cări ale legilor şi 
amânarea intrării în vigoare a 
unor acte normative. "Românii 
doresc consolidarea democraţiei 
şi a statului de drept. Majorita-
tea cetăţenilor doresc ca lupta 
împotriva corupţiei să rămână 
o prioritate“, a adăugat Klaus Io-

hannis. "Din păcate, coaliţia de 
guvernământ încearcă să modi-
fi ce după bunul plac legile Justi-
ţiei şi codurile penale, ignorând 
cererile opoziţiei, asociaţiilor 
magistraţilor şi românilor care 
au ieşit în stradă. Ministrul Jus-
tiţiei încearcă să îl înlocuiască pe 
procurorul general. Acest lucru 
confi rmă tentativa de subordo-
nare a justiţiei, ai cărei benefi ci-
ari sunt mai mulţi politicieni în 
funcţii înalte“, a mai spus șeful 
statului.

 Întrebat despre o posibilă can-
didatură la funcţia de preşedinte 
al Consiliului European, Klaus 
Iohannis a replicat: "Aş dori să 
subliniez faptul că în luna iunie 
a acestui an am anunţat public 
candidatura mea pentru un nou 
mandat de preşedinte al Români-
ei“. .

IOHANNIS, INTERVIU ÎN PRESA AUSTRIACĂ  .  ASIGUR RI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Președintele USR, Dan Barna, 
nu exclude varianta unei liste 
comune de candidați la europar-
lamentare cu partidul pe care îl 
înfi ințează Dacian Cioloș, anunță 
ziare.com. "Toate alternativele 
sunt, în momentul de față, pe 

masă. Discutăm nu doar particu-
lar pentru europarlamentare, ci 
lucrăm și discutăm despre consti-
tuirea unei alternative pe termen 
lung“, a declarat, ieri, președintele 
USR, deputatul Dan Barna, între-
bat dacă are negocieri cu Dacian 
Cioloș pentru o listă comună de 
candidați la alegerile europarla-
mentare din 2019. El a mai spus 

că USR are o colaborare constantă 
și "cumva permanentă“ cu Daci-
an Cioloș. "Discutăm și contruim 
o perspectivă pentru tot ceea ce 
înseamnă evenimente electorale 
viitoare, nu doar europarlamen-
tarele în mod particular. Noi con-
siderăm că România are nevoie 
de niște obiective comune de dez-
voltare, care să devină alternativa 

reală la ceea ce se întâmplă acum 
și la ceea ce furnizează PSD. Din 
această perspectivă și mesajul de 
1 Decembrie, mesajul "Uniți“, este 
în aceeași linie a unei colaborări și 
constituirea unor obiective politi-
ce comune care să creeze acea al-
ternativă de care România are ne-
voie disperată în acest moment“, a 
adăugat Dan Barna. .

USR i partidul lui Ciolo , 
listă comună la europarlamentare 

Casa efei                   
de Protocol    
de la Cotroceni, 
spartă

JAF. Casa şefei Departamen-
tului de Protocol de la Cotroceni, 
Delia Dinu, a fost spartă de hoţi, în 
cursul zilei de sâmbătă. Spărgăto-
rii au intrat în casa din Domneşti, 
judeţul Ilfov, în timp ce consilierul 
prezidenţial îl însoţea pe Klaus 

Iohannis la evenimentele ocazionate 
de Ziua Naţională de la Bucureşti şi 
Alba Iulia, relatează Digi 24. Ancheta 
poliţiștilor merge, însă, greu din 
cauza lipsei camerelor de suprave-
ghere din zonă şi a numărului mic de 
martori.  . C.D.

 ÎNCĂ TREI 
BEBELUŞI, 
INFECTAŢI            
CU STAFILOCOC 
AURIU
NEGLIJEN . Creşte 
numărul bebeluşilor contaminaţi 
cu stafi lococ auriu, anunţă Digi 
24, care informează că încă trei 
copii diagnosticaţi cu piodermită 
au fost internaţi la Spitalul „Grigore 
Alexandrescu“ din Capitală. Toţi 
bebeluşii infectaţi cu această 
bacterie periculoasă s-au născut 
la Maternitatea „Giuleşti“. Potrivit 
jurnaliștilor din presa naţională, de 
la sfârşitul lunii octombrie şi până în 
prezent, au fost înregistrate 17 cazuri 
confi rmate de bebeluși infectaţi cu 
stafi lococ auriu. Nu mai puţin de 
14 copii care au această bacterie 
periculoasă sunt încă internaţi la 
Spitalul „Grigore Alexandrescu“ din 
Capitală. Medicii spun că sunt în 
stare stabilă, dar au probleme ale 
căilor respiratorii şi iritaţii la nivelul 
pielii. Mai grav este că, potrivit 
cadrelor medicale de la Spitalul 
„Grigore Alexandrescu“, stafi lococul 
auriu este rezistent chiar şi la cel 
mai puternic antibiotic. După 
controlul făcut de inspectorii de 
sănătate publică s-a descoperit că 
doi medici şi nouă asistente de la 
Maternitatea „Giuleşti“ sunt purtători 
de stafi lococ auriu. Autorităţile 
au cerut oprirea temporară a 
internărilor şi dezinfectarea totală 
a spitalului. Aproape 70 de operaţii 
au fost anulate. Conducerea 
maternităţii consideră însă decizia 
pripită şi spune că doar trei cazuri 
de contaminare pot fi  reproşate 
medicilor de acolo.   .  C.D.AR
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Procesul Combinatului 
cu greviştii se va rejudeca
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Curtea de Apel Galaţi a admis, 
la jumătatea săptămânii 
trecute, apelul administraţiei 
Combinatului Siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi, astfel că 
dosarul procesului cu cei 55 
de participanţi la protestele 
spontane din ianuarie se va 
rejudeca de la zero, la prima 
instanţă, adică la Tribunalul 
Galaţi. 

La sfârşitul lunii ianuarie 2018, 
pe perioada negocierilor pentru 
noul contract colectiv de muncă 
dintre Sindicatul Siderurgistul 
AMG şi administraţia Combina-
tului, mai multe proteste sponta-

ne au avut loc pe platforma side-
rurgică, la ele participând sute de 
salariaţi, peste o mie după unele 
surse. Protestele au avut loc în 
faţa turnului administrativ şi în 
faţa Direcţiei de Resurse Uma-
ne şi au fost urmate de oprirea 
neprogramată a lucrului în mai 
multe secţii ale Combinatului. În 
unele secţii, muncitorii au refuzat 
să reia lucrul chiar şi după 26 ia-
nuarie, dată la care noul contract 
colectiv de muncă (CCM) fusese 
deja semnat între administraţie 
şi sindicatul reprezentativ. În con-
secinţă, pe 12 februarie, la numai 
două săptămâni după aceste eve-
nimente, administraţia Arcelor-
Mittal a intentat un proces, prin 
dosarul cu numărul 498/121/2018, 
la Tribunalul Galaţi, Secţia I Civilă 

- Litigii de muncă, cerând instanţei 
să declare nelegală greva din peri-
oada 25-27 ianuarie. Pe 20 martie, 
în primă instanţă, Tribunalul a 
respins acţiunea ArcelorMittal ca 
inadmisibilă, dar administraţia 
a făcut apel, cerând rejudecarea 
dosarului. Acest apel a fost admis, 
cum spuneam, la sfârşitul lunii 
noiembrie, astfel că dosarul va fi  
trimis spre rejudecare la prima 
instanţă, adică la Tribunal. „Din 
punctul meu de vedere, se caută 
lungirea cât mai mult a acestui 
caz, pentru a da un exemplu ce-
lorlalţi angajaţi. Numai că ei nu 
au luat în calcul că, dacă şi anul 
acesta vor umbla cu prostii, se va 
întâmpla ceea ce s-a întâmplat şi în 
ianuarie, poate chiar mai rău. Din 
ce aud, cam 30 dintre muncitorii 

cu vechime şi care ocupă posturi-
cheie în laminoare, şi care au făcut 
anii de grupă, vor să-şi dea demi-
sia. Totul este în funcţie de negoci-
erile care vor avea loc în curând“, 
este mesajul postat pe o reţea de 
socializare de liderul Sindicatului 
Muncitorilor ArcelorMittal Galaţi 
(nou-înfi inţat pe platformă), Mihai 
Groza.  Cei 55 de siderurgişti che-
maţi în instanţă de administraţia 
Combinatului au apelat la trei 
variante de a fi  reprezentaţi la 
bară. Cei mai mulţi au optat să fi e 
apăraţi de Sindicatul Solidaritatea 
AMG, alţii au mers „pe mâna“ lui 
Gheorghe Tiber, preşedintele Sin-
dicatului Solidaritatea al Siderur-
giştilor, iar ultimii dintre ei, cei 
mai puţini, au decis să se apere pe 
cont propriu. .

APELUL ADMINISTRAŢIEI ARCELORMITTAL, ADMIS  .  JUSTI IE

Imagini de la protestele din ianuarie 2018 u

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Naţională de Adminis-
trare Fiscală (ANAF) reaminteşte 
că persoanele fi zice care pleacă 
din ţară pentru o perioadă sau 
mai multe perioade de şedere în 
străinătate care depăşesc în total 
183 de zile, pe parcursul oricărui 
interval de 12 luni consecutive, 
au obligaţia completării şi depu-
nerii formularului "Chestionar 
pentru stabilirea rezidenţei fi s-
cale a persoanei fi zice“. Aceeaşi 

obligaţie o au şi persoanele fi zice 
sosite în România care au o şedere 
în statul român pe o perioadă sau 
mai multe perioade care depăşesc 
în total 183 de zile, pe parcursul 
oricărui interval de 12 luni con-
secutiv.  Organul fi scal poate so-
licita și alte documente pe care le 
consideră relevante pentru stabi-
lirea rezidenței fi scale. "Precizăm 
că acestea trebuie depuse în limba 
română, având în vedere că limba 
ofi cială în administrația fi scală 
din România este limba româ-
nă, astfel că orice document sau 

înscris care se prezintă Agenției 
fi scale trebuie să fi e însoțite de 
traduceri în limba română certi-
fi cate de traducători autorizați“, 
afi rmă ANAF.

 ANAF informează că realizea-
ză schimb reciproc de informații 
cu diverse state, atât membre UE, 
cât şi non-UE. "Invităm contribu-
abilii care primesc solicitări de a 
se prezenta la organele fi scale de 
a da curs acestora și de a clarifi ca 
aspectele ce le sunt comunicate, 
pentru a evita dubla impunere 
și a stabili statul care are drep-

tul de impunere a veniturilor 
realizate, conform prevederilor 
convențiilor de evitare a dublei 
impuneri și a Codului fi scal. În 
cazul neprezentării contribuabi-
lilor la organul fi scal, pentru cla-
rifi carea situației fi scale proprii, 
organele fi scale au obligația de 
a întreprinde în continuare de-
mersurile prevăzute de legislația 
fi scală, în vederea impunerii 
veniturilor comunicate ca ur-
mare a realizării schimbului 
internațional de informații“, mai 
precizează ANAF. .

Declararea veniturilor din străinătate

 UCENICIE ŞI STAGII 
PENTRU ŞOMERII 
PESTE 25 DE ANI
ANOFM. Agenţia Naţională 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM) implementează un proiect 
prin care va sprijini fi nanciar angajatorii 
care încadrează șomeri în varstă de 
peste 25 de ani în regiunile mai puţin 
dezvoltate, printre care şi Regiunea 
Sud-Est, care include şi Galaţiul. 
Astfel, angajatorii care desfășoară 
programe de ucenicie sau stagii de 
practică vor benefi cia de un sprijin 
fi nanciar în valoare de 2.250 lei/lună/
ucenic/stagiar. Angajatorii vor putea 
benefi cia de această subvenţie pe 
toată durata contractului de ucenicie/
stagiu încheiat: 6 luni pentru stagiile 
de practică, iar pentru contractele de 
ucenicie, perioada variază în funcţie 
de nivelul de califi care, de la 1 la 3 
ani. În cadrul proiectului va fi  fi nanţată 
angajarea, prin contracte de ucenicie 
și stagii de practică, a 3.842 de șomeri 
în vârstă de peste 25 de ani, astfel: 
1.921 de șomeri și persoane inactive, 
1.152 persoane din mediul rural, în 
special persoanele din agricultura de 
subzistenţă și semi-subzistenţă, 768 
cetăţeni români aparţinând minorităţii 
rome. . C.L. 

Ajutor de la 
stat pentru 
„Prima 
Lumină“

PROIECT. Românii care deţin 
gospodării izolate și neracordate la o 
sursă de curent electric ar putea benefi cia 
de vouchere de 7.000 de lei din partea 
statului pentru a remedia această situaţie, 
potrivit unui proiect de act normativ afl  at 
în dezbaterea senatorilor, prin programul 

„Prima Lumină“. Voucherele ar putea fi  
utilizate și pentru achiziţia, transportul 
și instalarea unor panouri fotovoltaice, 
hidrocentrale de mici dimensiuni, mori de 
vânt sau alte surse de energie regenera-
bilă. Acest program este, deocamdată, la 
stadiul de propunere legislativă.  . C.L.AR
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Ce dietă ţi se potriveşte 
atunci când ai diabet
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O dietă bună, atunci când suferi 
de diabet, te poate ajuta la un 
mai bun control al zahărului în 
sânge, precum şi al greutăţii. Cu 
alte cuvinte, să te simţi mai bine. 
Unele dintre cele mai populare 
regimuri alimentare pot creiona 
o hartă a opţiunilor din care se 
pot alege cele mai potrivite. 

Pasul numărul unu într-o 
dietă potrivită a persoanelor cu 
diabet este porţionarea felurilor 
şi a caloriilor. Ocoliţi prăjelile, 
dulciurile, băuturile îndulcite şi 
orice este sărat sau gras. 

Atenţia trebuie să fi e pe vege-
tale, cereale integrale, proteine 
provenite din carne slabă, lac-
tate degresate şi grăsimile sănă-
toase. Totodată, este nevoie de 
mese la ore fi xe, pentru a menţi-
ne constant nivelul glicemiei. 

Medicul nutriţionist este cel 
care împreună cu pacientul pot 
întocmi un plan alimentar care 
trebuie urmat întocmai.

Nu trebuie să renunţi la car-
bohidraţi pentru faptul că suferi 
de diabet. Dacă vrei să încerci o 
dietă care limitează aceşti com-
puşi - precum Atkins sau South 
Beach - vorbeşte cu medicul tău 

despre această oportunitate. 
Cercetările referitoare la bene-
fi ciile dietei sărace în carbohi-
draţi sunt împărţite.

 Dieta mediteraneană 
Compusă mai ales din legume 

şi fructe, peşte, pui, nuci, ulei 
de măsline şi cereale integrale, 
această dietă este cunoscută ca 
fi ind una benefi că pentru ini-
mă şi sistemul circulator. Ceea 
ce trebuie mâncat mai rar este 
carnea roşie, untul şi sarea. Stu-
diile făcute au arătat că acest 
tip de dietă poate ajuta la ţine-
rea nivelului de zahăr din sânge 
sub control, potrivit site-ului de 
ştiri medicale webmd.com. Vi-
nul roşu nu este contraindicat, 
dar Asociaţia Americană pentru 
Diabet nu recomandă mai mult 
de un pahar pe zi pentru femei 
şi două, pentru bărbaţi.

 Dieta DASH este recomandată 
de nutriţionişti pentru persoane-
le care vor să-şi reducă tensiunea 
arterială şi are în componenţă 
fructe, legume, lactate degresa-
te, carne slabă, cereale integrale, 
peşte, nuci şi fasole. Dulciurile 
sunt şi ele permise, dar ar tre-
bui consumate cu moderaţie. Un 
studiu realizat în 2011 a arătat că 
acest regim alimentar poate îm-
bunătăţi reacţia insulinei, dacă 

este combinat cu un program de 
exerciţii fi zice şi de pierdere în 
greutate.

Dieta Zone are ca scop norma-
lizarea nivelului glicemiei. Me-
sele sunt compuse 40 la sută din 
carbohidraţi, 30 la sută proteine 
şi 30 la sută grăsimi. Sunt permi-
se alimente precum puiul, orzul, 
dar nu şi cartofi i şi gălbenuşul 
de ou. Un studiu realizat în 2015 
arată că are un efect pozitiv asu-
pra controlului glicemiei şi ajută 
la slăbit, astfel că întreabă-l pe 
medicul tău dacă nu este o opţi-
une bună.

 Dieta Paleo 
Ideea din spatele dietei Paleo 

este aceea că trebuie mâncat ceea 
ce ne-am obişnuit ca fi inţe uma-
ne de-a lungul timpului, înain-
te de apariţia fermelor. Aceasta 
înseamnă fără lapte, zahăr rafi -
nat, legume, cereale, ulei. Sunt 
permise legumele şi fructele, 
carnea slabă, peştele, nucile şi 
seminţele. Poate suna sănătos, 
dar sunt puţine date ştiinţifi ce 
care să confi rme.

Glutenul este o proteină care 
se găseşte în anumite cereale. 
Persoanele care suferă de boala 
celiacă trebuie să aibă o dietă 
fără gluten. Convingerea popu-
lară este că, dacă elimini glute-

nul din alimentaţie slăbeşti, 
ţi se îmbunătăţeşte digestia şi 
ai un plus de energie. Dar nu 
există nicio dovadă ştiinţifică 
în acest sens. În plus, glutenul 
se găseşte peste tot, de la sosuri 
de salată şi până la vitamine. 
Prin urmare, nu este nevoie să 
urmezi o dietă fără gluten de-
cât dacă medicul îţi recomandă 
asta.

 Dieta alcalină 
Teoria pe care se bazează di-

eta alcalină este că alimentele 
precum făinoasele, carnea şi 
zahărul cresc aciditatea corpu-
lui şi asta te îmbolnăveşte, pe 
termen lung. Alimente precum 
legumele şi seminţele, pe de 
altă parte, îţi pot schimba chi-
mia corporală, făcând-o mai al-
calină. Nu sunt însă studii care 
să susţină această idee.

Nu în ultimul rând, postul 
intermitent poate fi periculos 
pentru persoanele cu diabet. 
Acestea au nevoie să mănânce 
la ore fixe şi dacă se ţine post 
intermitent pot apărea căderi 
de glicemie şi deshidratare. O 
variantă de post intermitent 
prepune să mănânci orice do-
reşti în decursul a opt ore, după 
care să nu mai mănânci nimic 
pentru următoarele 16 ore. .

NUTRIŢIE CORECTĂ  .  ALIMENTA IE

Dieta mediteraneană  u

are numeroase benefi cii 
pentru sănătate

BENEFICIU. Pe cât de 
supărătoare, pe atât de des sunt 
întâlnite răcelile în sezonul rece. Cu 
excepţia cazurilor când starea generală 
a organismului este puternic alterată, 
situaţie în care trebuie să mergeţi la 
medic, simptomele răcelilor uşoare 

pot fi  ameliorate sau chiar îndepărtate 
cu ajutorul ceaiurilor. Spre exemplu, 
ceaiul de busuioc ajută organismul să 
învingă boala. Se recomandă atât în 
timpul răcelilor, cât şi în crizele de ulcer. 
Are efect antiinfl  amator, scade febra şi 
calmează durerea de gât.  . R.B.

 CRUŞINUL 
COMBATE 
CONSTIPAŢIA
EFECT. Preparatele pe 
bază de cruşin au efecte laxative, 
substanţele conţinute crescând 
motilitatea colonului. Sub formă de 
decoct se poate prepara din una-
două linguriţe coajă fragmentată, 
care se opăreşte cu o cană de apă 
fi erbinte. Se lasă la răcit o jumătate 
de oră, după care se fi erbe la foc 
domol 15-20 de minute, completând 
apa de evaporare. O cană din acest 
decoct se bea, înainte de culcare, 
îndulcită cu miere, potrivit „Ghidului 
plantelor medicinale“, coordonat de 
farmacologul dr. Ovidiu Bojor.Potrivit 
aceleiaşi surse, contraindicaţiile 
cruşinului nu sunt puţine. Astfel, s-a 
demonstrat că toate purgativele care 
conţin derivaţi antracenici, cum este şi 
cazul cruşinului, favorizează evoluţia 
cancerului colonorectal. Atât decoctul 
de coajă de cruşin cât şi celelalte 
produse fi toterapeutice care conţin 
această plantă nu se vor utiliza mai mult 
de şapte zile pe lună şi atunci numai în 
cazul constipaţiilor grave. Produsele 
pe bază de cruşin sunt contraindicate 
în obstrucţiile intestinale, în infl  amaţiile 
acut intestinale, în boala Crohn, în 
colitele ulceroase, în apendicite şi 
în durerile abdominale de origine 
necunoscută. Nu se vor administra 
copiilor sub 12 ani şi nici în timpul 
sarcinii şi al alăptării. Contra constipaţiei 
se vor folosi alternativ seminţe de 
in sau pâine graham. Atenţie, cereţi 
sfatul medicului înainte de a urma un 
tratament naturist! . R.B. 

Ceaiul             
de busuioc, 
util în caz  
de răceliAR
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cronologieologie

decembrie

3
1616  u  Se naşte JOHN WALLIS 
(m. 1703), matematician, criptograf 
britanic, considerat prima mare 
autoritate în domeniul matematicii 
din Anglia.
1818  u  Ilinois devine cel de-al 21-lea 
stat al SUA.
1838  u  Se naşte CLEVELAND 
ABBE (m. 1916), astronom 
american, fondatorul Serviciului de 
meteorologie al SUA.
1857  u  Se naşte JOSEPH CONRAD 
(m. 1924), scriitor britanic.
1865  u  Al. I. Cuza promulgă Legea 
de organizare a serviciilor de poştă 
şi telegraf.
1894  u   Încetează din viaţă ROBERT 
LOUIS STEVENSON (n. 1850), 
scriitor britanic.
1915  u  Se naşte, la Independenţa, 
jud. Galaţi, AUREL VLAD (m. 1985), 
pictor.
1919  u  Încetează din viaţă PIERRE 
AUGUSTE RENOIR (n.1841), pictor, 
grafician francez.
1930  u  Se naşte JEAN LUC 
GODARD, regizor, scenarist, critic 
francez de film, laureat cu Premiul 
Oscar pentru întreaga carieră, cu 
alte premii.
1935  u  Se naşte DAN CĂPRUCIU, 
autor de literatură umoristică.
1954  u  Încetează din viaţă MARIA 
VENTURA (n. 1886), actriţă.
1967  u  Christian Barnard, medic 
sud-african, realizează primul 
transplant de inimă.
1977  u  Se inaugurează lucrările 
de construcţie a Sistemului 
hidroenergetic şi de navigaţie  
“Porţile de Fier II” de la Drobeta 
Turnu Severin.
1991  u  Încetează din viaţă PETRE 
ŢUŢEA (n. 1902), filosof român. 
În centrul filosofiei sale a situat 
creştinismul ortodox.
1995   u  Încetează din viaţă KONARD 
ZUSE  (n. 1910), cercetător german, 
inventatorul primului calculator.
2009 u  Încetează din viaţă 
RICHARD TODD (n. 1919), actor 
britanic, laureat cu Premiul Globul 
de Aur. V.G.

Apare săptămânalul 
„Alba Iulia“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Săptămânalul „Alba Iulia“ a apărut, 
într-o primă serie, la începutul lunii 
decembrie a anului 1918. Editor şi 
redactor: dr. Zaharia Munteanu.

Spicuim din articolul program: 
„(…) Din prilejul tipărirei celui dintâi 
ziar românesc în oraşul istoric al Băl-
gradului, ne ţinem dorinţa de a fi xa, 
în cele ce urmează, unele principii 
generale, de care vom fi  conduşi în 
decursul activităţii noastre, şi pentru 
înfăptuirea cărora vrem să luptăm 
cu toată puterea şi stăruinţa:

1. Fiind oraşul Sfatului Naţional 
al Tuturor Românilor din Transil-
vania, Banat şi Ţara Ungurească; 
stăm pe baza rezoluţiei votate de 
Adunarea Naţională din Alba Iu-
lia, prin care se decretă Unirea ne-
condiţionată a tuturor Românilor 
într-un singur stat şi alcătuirea 
României Mari sub domnia Mări-
ei Sale Regele Ferdinand I şi a di-
nastiei de Hohenzollern, şi luptăm 
pentru Unire şi pentru netezirea 
drumului spre înfăptuirea ei şi 
înlăturarea tuturor piedicilor şi 
primejdiilor îndreptate împotriva 
Unirii necondiţionate;

2. Vrem să luptăm pentru în-
făptuirea unei stăpâniri democra-
tice pe toate terenele vieţii publice. 
Cerem prin urmare dreptul de vot 
obştesc, direct, egal, secret, pe co-
mune, proporţional atât pentru 
bărbaţi cât şi pentru femei care 
au împlinit vârsta de 21 de ani. Pe 
baza acestui vot să se aleagă toţi 
reprezentanţii la comune, judeţe 
şi Parlament;

3. Cerem desăvârşita libertate 
de presă, asociere şi întrunire;

4. Vrem introducerea celor mai 
înaintate reforme sociale. Cerem 
deci înainte de toate reforma agra-
ră, adică împărţirea între oameni 
săraci dar harnici şi străduitori a 
tuturor proprietăţilor mari de pă-
mânt, păşunat şi pădure, creându-
să astfel cât mai multe proprietăţi 
de o aşa mărire cât poate lucra un 
plugar cu familia sa. Cu privire la 
muncitorii industriali, luptăm pen-
tru realizarea întregului program 
socialist şi pentru introducerea 
tuturor instituţiilor care asigură 
sănătatea, bunăstarea, înaintarea 
morală şi socială a muncitorimii, 
aşa după cum sunt introduse în 
marile state industriale ale lumii. 
Cerem reforma dărilor în aşa mod, 
că, asigurându-să aşa numitul «mi-
nim de existenţă», să se şteargă 

toate dările care scumpesc articole 
necesare traiului de toate zilele, şi 
să se introducă sistemul dărei pro-
gresive, care reclamă că din ce e ci-
neva mai avut, cu atâta mai mare 
dare să plătească;

5. Luptăm pentru reforma învă-
ţământului, solicitând învăţămân-
tul gratuit pe toată linia şi obligativ 
în şcoala primară;

6. Vrem reforma administraţiei 
şi justiţiei, pentru ca toţi cetăţenii 
să fi e administraţi în comună, oraş 
şi judeţ de oameni aleşi de ei înşişi. 
Iar ce priveşte justiţia, cerem justi-
ţie gratuită şi o astfel de reformă, ca 
fi ecare cetăţean să ajungă cât mai 
repede şi mai uşor la dreptatea re-
clamată în daravelele de avere şi 
siguranţa personală;

7. Luptăm pentru organizarea 
industriei şi înfăptuirea reforme-
lor necesare pentru ca să se creeze 
o industrie capabilă de a ne face 
neatârnitori de străini pe toate te-
renele producţiei industriale;

8. Voim în fi ne să fi m informa-
torul drept şi obiectiv al popula-
ţiei din ţinuturile noastre asupra 
tuturor întâmplărilor care pri-
vesc neamul românesc de pretu-
tindeni. Pe de altă parte dorim să 
fi m totodată şi tălmaciul mentali-
tăţii, dorinţelor, voinţei poporului 
nostru pentru ale cărui interese 
şi înaintare suntem hotărâţi să 
luptăm în toată vremea şi fără 
înfricoşare“.

Publicaţia a apărut, într-o pri-
mă serie, până în luna iulie 1919. 
A reapărut în perioadele: iulie 
1921 - noiembrie 1925, martie 1934 
- septembrie 1940 şi august 1944 - 
februarie 1945. .

istorie
În urmă cu 100 de ani

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”   u  Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi” şi sculptură de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “10 ani - In 
memoriam Marcel Chirnoagă”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 “Fanfară pentru necunoscut”, de Tudor Şerban şi 
Basarab Păltănea.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: „De la 
Burebista, la Ferdinand Întregitorul”, „Fructe şi 
seminţe – Roadele Pământului”, „Chihlimbarul, 

varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central, la 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
Luni - vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, 
închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  senin. 
Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 4 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî până 
la circa -5 grade Celsius. Nu sunt șanse 
de precipitaţii. Vântul va sufl  a slab, cu 
o viteză de până la 15 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 764 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăși 81 la sută.   
. surse online

Gala i
Soarele

răsare

 37:29 am

apune

54:26 pm

meteo 3 decembrie România & Europa 

Timişoara

 7  -1
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Londra

13  7
Paris
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3 decembrie

fi lmul zilei
LUNI,  3  DECEMBRIE 

NU EXISTĂ ŢARĂ PENTRU BĂTRÂNI
PARAMOUNT CHANNEL. ora 22:45
(Thriller, SUA, 2007)

Cu: Josh Brolin, Tommy Lee Jones, Javier Bardem.  u „Nu există ţară 
pentru bătrâni“ este un thriller pasionant, realizat de Joel şi Ethan Coen, după 
un roman al celebrului scriitor american, distins cu premiul Pulitzer, Cormac 
McCarthy. Acţiunea se petrece în vremurile noastre, când traficanţii de droguri 
îşi fac de cap, iar orăşelele au devenit poligoane de tragere în aer liber.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 3 decembrie

remember
 Ion Vasilescu (1903-1960)

Compozitorul şi dirijorul Ion 
Vasilescu s-a născut pe 4 noiem-
brie 1903, la Bucureşti. A urmat, 
în perioada 1914-1916 şi 1919-
1923, cursurile Conservatorului 
„Cornetti“ din Craiova; apoi, 
între 1923-1924, pe cele ale Con-
servatorului din Bucureşti şi, în 
perioada 1924-1926, pe cele ale 
Schola Cantorum din Paris.

    Ion Vasilescu a fost dirijor al 
Teatrului Naţional din Craiova, la 
teatrele „Cărăbuş“, „Alhambra“, 
„Gioconda“, „Ion Vasilescu“, Tea-
trul de Estradă din Bucureşti.

Majoritatea melodiilor compu-
se de Ion Vasilescu, unele având 
intonaţiile şi ritmica cântecelor 
populare, au devenit şlagăre, în-
tre acestea încadrându-se: „Mi-
am pus busuioc în păr“ - lansat de 
Maria Tănase, „Hai acasă puişor“, 
„Glasul roţilor de tren“, „Hai să-ţi 
arăt Bucureştiul noaptea“, „Habar 
n-ai tu“, „Astăzi e ziua ta“, „Firi-
cel de fl oare albastră“, „Astă seară 
să dansezi numai cu mine“, „Azi 
noapte te-am visat“, „Te-aştept di-
seară-n Cişmigiu“.A mai compus 
muzică de cameră, de scenă şi de 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

- 78 CM
22 CM
80 CM

+ 6 cm
+ 4 cm
- 4 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

87 CM
70 CM
55 CM

- 4 cm
- 6 cm
- 8 cm

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este momentul să vă relaxaţi şi 
să vă încărcaţi bateriile.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi o agendă încărcată, dar aţi 
face bine să nu neglijaţi pauzele 
de relaxare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi cu capul în nori şi riscaţi 
să neglijaţi probleme importante.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Azi ar fi  de preferat să nu 
semnaţi documente importante.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 
şi să nu refuzaţi ajutorul celor 
din jur.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Evenimente neprevăzute v-ar 
putea obliga să vă schimbaţi 
programul.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

În prima parte a zilei s-ar putea 
să fi ţi nevoit să faceţi câteva 
drumuri scurte.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 
cu cei din jur.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Un gest tandru sau o vorbă bună 
vă pot ajuta să evitaţi o ceartă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Dimineaţa este posibil să vă 
simţiţi obosit şi confuz, iar simţul 
practic să fi e scăzut.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru întâlniri cu 
prietenii şi cu persoana iubită.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi aveţi tendinţa să fi ţi cam 
visător şi să credeţi că puteţi 
rezolva orice foarte uşor.

fi lm. S-a stins din viaţă la 1 de-
cembrie 1960. . V.G.

09:00 Telejurnal matinal
10:00 Perfect imperfect
11:55 Jurnal de Centenar
12:00 Aici, acum
13:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Telejurnal
16:05 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:20 Vorbeşte corect!
17:30 Nu mergem la război!
18:30 Handbal feminin-C.E. 

Franţa 2018
18:55 Live sală

Transmisiune directă
19:00 Handbal feminin-C.E. 

Franţa 2018
Germania-România

20:30 Telejurnal
21:30 România 9
22:30 Dosar România
23:30 Legende şi mistere

Regatul Unit, 2009-2011
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Legenda lui Hercule

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Trafi c criminal
23:30 Ştirile Pro Tv
01:00 Două lozuri (R)

România, Comedie
03:00 Prădătoarea

SUA, Crimă, Dramă, 
Romantic

04:00 Lecţii de viaţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuþite
23:00 Xtra Night Show
01:00 Ziua decisivă

SUA, Dramă, Sport
03:00 Observator (R)
04:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

10:45 Warm Springs
SUA, Dramă

12:45 Thor
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

14:40 Geostorm: Pericol Global
SUA, Acţiune, SF

17:00 Jumanji: Aventură în junglă
SUA, Comedie, Fantastic

19:00 O viaþă bună
Ungaria, Dramă

20:00 Prietena mea genială
Italia, SUA, Dramă

21:00 Camping 
Comedie

21:30 Glumeam!
SUA, Comedie, Dramă

22:00 Sally pentru totdeauna
Marea Britanie, Comedie

22:35 IT
SUA, Dramă, Horror, Thriller

00:50 Viaþa lui Jane Fonda
Documentar

03:05 RocknRolla
SUA, Acţiune, Crimă

05:00 O viaþă bună
Ungaria, Dramă

09:30 Cele şase surori
Spania, 2015-2017

10:30 Toamna amintirilor
11:45 Poate nu ştiai
11:50 5 minute de istorie cu 

prof. dr. Adrian Cioroianu 
12:00 Telejurnal TVR2
13:00  Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog
14:00  Documentar 360°-GEO
15:00 Zile cu stil
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori

Spania, 2015-2017
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:00 Primăverii
21:30 Destine ca-n fi lme
22:30 D’ale lu’ Mitică
23:30 Caracatiţa

Italia, Franţa, Germania, 
1984-2001

00:30 Câştigă România!
01:30 Primăverii

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes

Turcia, Dramă
10:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Teo Show
17:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
18:45 Ştirile Kanal D
20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
22:30 Vrei să fi i milionar
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:15  Teo Show (R)
03:00 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)
România, Comedie
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Fabulă

ORIZONTAL: 2) În urma noastră – Al doilea eu,în fi lozofi e.  u

3) A nu putea suferi – Agitaţie zgomotoasă (fi g.). 4) A pune 
în circulaţie – Vechi paznic al sultanului. 5) Alianţe ofensive 
sau de apărare – Ţin de norocul fi ecăruia. 6) Sunt greu de 
stăpânit. 7) Supus exploatării sălbatice. 8) Apar! – Vechi 
decret domnesc – Ieşirea din câmp! 9) Unul mare,manipulat 
la alegerile generale – Cursă de mare viteză.

VERTICAL: 2) A prinde pică pe cineva – Cursă de mare  u

viteză. 3) Vechi cântăreţi la orgi de buzunar – Unu…
şi unu! 4) Sunt cu ţepi! – Una fără pereche. 5) Scheletul 
navei – Pregătit pentru încălzire. 6) Trecute în grilă! – 
Detectoarele…în mare vorbind. 7) Lipsit de transparenţă. 8) 
Conducerea colectivă a echipei studenţeşti – Leş! 9) Cel cu 
gândul numai la persoana sa – Zece sute.
Dicţionar: PAIC.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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Ceva de vis
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Dona!
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Niciodată!
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glume
Vasile Ghica 

1
I-am cumpărat soţiei o 
mască de argilă. Pentru 
două zile, a fost frumoasă 
foc! Apoi şi-a spălat masca 
de pe faţă. 2

Două prietene:
- Fată, de ce te-ai îngrăşat?
- O, să mă fi  văzut anul 
trecut. Eram desfi gurată. 
Cam ca tine. 

reţeta zilei
Ciorbă 
rusească

INGREDIENTE. 150 g cereale de orz, 
5 castraveţi acri, 1 morcov, 1 gulie, 1 litru zeamă 
de castraveţi, 3 linguri pastă de roşii, 1 lingură ulei, 
frunze de leuştean.  

PREPARARE. Gulia se curăţă, se taie 
cuburi şi se pune la fi ert împreună cu morcovul 

curăţat şi tăiat cubuleţe. Se lasă 20 de minute. Se 
fi erb cerealele şi se lasă la scurs. Se adaugă castra-
veţii feliaţi peste gulie şi morcov şi se lasă să fi arbă. 
Se pune întâi jumătate din cantitatea de zeamă de 
castraveţi, uleiul şi pasta de roşii. Se lasă să dea un 
clocot, apoi se adaugă cerealele. Se lasă un clocot, 
se drege de acru şi se presară leuştean.  . R.C.

tv
mania
Economia 
creşte, 
oraşele mor

u Un bloc cu peste 100 
de locuinţe, scos la vânzare 
cu doar 98.000 de euro. Cu 
toate astea, niciun cumpărător 
nu se înghesuie cu oferte. 
Este povestea unui imobil 
din oraşul Bălan, judeţul 
Harghita, care trece printr-o 
criză de neimaginat, mai 
ales după ce mina de cupru a 
fost închisă. “Bălan era un El 
Dorado, păstrând proporțiile, 
al României. Era un loc în care 
salariile erau mari, atunci 
când veneai ți se repartiza o 
garsonieră sau un apartament, 
dacă îți făceai familie, 
primeai un apartament mai 
mare”, a explicat Robert 
Kovacs, unul dintre oamenii 
din administraţia locală a 
oraşului.

u Ce e drept, acum 
El Dorado s-a mutat la 
Bucureşti, acolo unde se fac 
catedrale, se aruncă cu bani în 
oameni pe principiul “vă mai 
dăm 100 de lei la salariu, staţi 
liniştiţi la locurile voastre”, se 
stă la coadă la intrat în altare, 
iar jandarmii îi fac până şi pe 
cei care le-ar putea fi  bunici 
“animale”. Că na, atât ştim, 
atât putem. În rest, creştere 
economică să fi e! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

online

Cerbul 
nordic

Nume… de 
dacă

Când pleca odată la război un om,
I-a strigat o cioară dintr-un vârf de pom:

- Du-te la oştire, pentru ţară mori
i-ţi va da nevasta un copil din fl  ori!

Omul, auzind aceasta, n-a mai vrut să plece,
Deci, a fost la urmă, fi indc-a dezertat

Condamnat la moarte şi executat.

(La o dezlegare corect  afl a i morala fabulei)
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NOSTALGII 
COMUNISTE                
LA GALAŢI
SIMBOL. Înainte de 
decembrie ‘89, pe blocul A12 din 
Ţiglina III trona cu litere de-o şchioapă 
lozinca „Trăiască PCR“, iar mare parte 
din mesaj este, şi 30 de ani mai târziu, 
la loc de cinste. > pag. 06

„VOLKSWAGEN 
FACE MAŞINI 
PENTRU SĂRACI!“
PAMFLET. „Volkswagen 
face mașini pentru săraci. Am da un 
exemplu prost“, a replicat primarul 
Ionuţ Pucheanu, la iniţiativa liberalului 
George Stângă de a atrage în zonă 
concernul Volkswagen. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 decembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

48 luni

3 - 8 decembrie 2018 48

Regizorul 
Stere Gulea, 
în dialog 
cu gălăţenii

 „MOROMEŢII 2“, PROIECŢII DE GALĂ . LANSARE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

• „Spectatorul român merge 
la fi lme româneşti dacă şi fi lmele 
româneşti merg la el“

Lansat ofi cial în cinematografele 
din toată ţara pe 16 noiembrie, 
„Moromeţii 2“ adusese, după 
primul weekend, mai mult de 
52.000 de spectatori în sălile 
din peste 50 de oraşe. Proiecţia 
a devenit astfel cel mai mare 
succes de casă din ultimul sfert 
de veac. În cadrul campaniei de 
promovare a fi lmului, Galaţiul a 
avut parte de două proiecţii de 
gală, duminica trecută.

    După ce a urmărit pro-
iecţiile de la Cinema 

City şi de la Cinema 
„Prof. Ioan Ma-
nole“, publicul 
gălăţean a avut 

ocazia să stea de 

vorbă cu regizorul fi lmului, Stere 
Gulea, şi cu alţi membri ai echi-
pei. Dialogul a mers de la succe-
sul imens şi oarecum neaşteptat 
de care se bucură cel mai recent 
fi lm al său şi până la detalii de pe 
platourile de fi lmare.

„Odată cu lansarea fi lmului, 
am constatat că toată această po-
veste cu spectatorul român care 
nu merge la fi lmele româneşti nu 
este adevărată. Mi-am dat seama 
că spectatorul român merge la 
fi lmele româneşti dacă şi fi lmele 
româneşti merg la el. Trebuie să 
aibă pentru ce să meargă“, a afi r-
mat Stere Gulea.

O „interpretare liberă“ care 
„te pune să gândeşti“

    Spre deosebire de romanele 
„Moromeţii 2“ şi „Viaţa ca o pra-
dă“, care surprind un interval de 
mai mulţi ani, acţiunea din fi lmul 
„Moromeţii 2“ se limitează la o 
perioadă de câteva luni din anul 
1945. „Acesta este şi unul dintre 

motivele pentru care am intitulat 
această formulă de scenariu drept 
«interpretare liberă». Am plasat 
acţiunea pe perioada a câteva luni 
deoarece, pentru istoria Româ-
niei şi nu numai, acel moment a 
fost unul în care aproape totul s-a 
schimbat. Oamenii erau la înce-
put şi nu aveau de unde să ştie ce 
se va întâmpla. Era o perioadă de 
incertitudine. Asta mi s-a părut 
mie foarte important, că te pune 
să gândeşti, să ai întrebări, nelă-
muriri, să vezi cum funcţionează 
relaţiile, cât de repede se schimbă, 
cum de la prietenii şi amiciţii rela-
ţiile devin reci sau chiar adverse. 
Deci, este şi o posibilitate de a ve-
dea schimbările care se produc în 
noi, în oameni, în situaţii limită 
cum este asta“, a concluzionat re-
gizorul.În urmă cu 32 de ani, Stere 
Gulea semna regia fi lmului „Mo-
romeţii“, considerat deopotrivă de 
critici şi de public drept una din-
tre capodoperele cinematografi ei 
româneşti. . foto Iulia Kelt

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

 Sala de la Cinema City, în timpul proiecţiei de duminică seară u

Stere Gulea u
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